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Rada Bezpieczeństwa uchwaliłaPo burzliwej dyskusji

Ograniczenie uprawnień komisji HZ v Mi
Komisja ta nie może interweniować przy wyrokach 
śmierci wydanych przez sqdy na partyzantów greckich

Delegacje Bułgarii, Jugosławii i Albanii nie zostaną powołane do uczestniczenia w pracach komisji
NOWY JORK (PAP). W poniedziałek Rada Bezpieczeństwa ze

brała się na pouine posiedzenie, celem powzięcia decyzji w kwestii 
czy komisja śledcza ONZ przebywająca obecnie w Grecji ma prawo 
domagać się od rządów zainteresowanych zawieszenia egzekucji 
skazańców politycznych. Po kilku zaledwie minutach Rada posta
nowiła dopuścić na posiedzenie prasę i publiczność.
Przedstawiciel Stanów Zjedno- dzieckiego przewodniczący 

czonych Johnson wyraził opinię, 
te komisja śledcza nie ma prawa 
domagać się odraczania egzekucji. 
Delegat radziecki, wiceminister 
Gromyko podkreślił, że kwestii tej 
nie można rozpatrywać w oderwa
niu od całości problemu, to jest 
konieczności zbadania warunków 
politycznych, panujących 
w Grecji.

Przedstawiciel Francji 
jednak, te zadaniem Rady
czeńatwa nie jest w chwili obecnej 
rozpatrywanie zatargu Grecji 'z 
jej sąsiadami.

Wobec zastrzeżeń delegata ra-

Van 
Laganhove poddał pod głosowanie

kwestię, czy przedstawiciele Gre
cji, Jugosławii, Bułgarii i Albanii 
mają wziąć niezwłocznie udział w 
dyskusji. Ośmiu głosami przeciw
ko trzem (ZSRR, Polska i Stany 
Zjednoczone) Rada postanowiła, że 
przedstawiciele tych krajów nie 
zostaną wezwani dó niezwłocznego

Stolica świata w szacie zimowej

obecnie

sądzi
Bezpie-

ZSRR odmowił udziału 
w konferencji w sprawie 

uchodźców
GENEWA (obsl. wł.). Rozpoczę

ło się ta posiedzenie komisji ONZ 
dla spraw uchodźców i wysiedleń
ców x udziałem delegatów 5 
państw: Stanów Zjednoczonych, 
Wielkiej Brytanii, Francji, Kana
dy i Holandii. ZSRR i państwa 
wschodnie odmówiły udziału w tej 
konferencji, gdyż są przeciwne nie
sienia międzynarodowej pomocy 
tym uchodźcom i wysiedleńcom, 
którzy nie chcą powrócić do kraju.

Katastrofalny pożar
w Stanach Zjednoczonych

NOWY JORK (PAP). W centrum 
handlowym miasta Trenton (stan New 
Jersey) wybuchł w niedzielę dnia 9 
łun. ogromny pożar — walka z poża
rem była bardzo utrudniona z powo
du wielkich mrozów.

Niezwykle piękny < nastrojowy jest 
widok mostu Sztuk Pięknych, jedne
go z trzech paryskich mostów, służą 
cych tylko ruchowi pieszemu. Zdję
cie mostu dokonane zostało w pierw, 

szych dniach lutego br.

udziału w dyskusji, lecz będą za 
proszeni później.

Następnie wicesekretarz general 
ny Sobolew odczytał dwa listy, 
skierowane ostatnio do sekretaria
tu generalnego przez ambasadora 
Grecji Dendarisa, a zawierające 
różne zastrzeżenia rządu greckiego 
w stosunku do prac komisji śled 
czej ONZ. Rząd grecki zaprotesto
wał przeciwko rzekomej ingerencji 
w greckie .sprawy wewnętrzne, 
stwierdził jednak, że w interesie 
postępów śledztwa zgadza się na 
zawieszenie egzekucji skazańców, 
o których była mowa w apelu ko
misji. Z kolei rząd grecki zarzu
ca komisji odwlekanie badania sto
sunków na pograniczu.

NOWY JORK (obsł. wł.). Na po
siedzeniu Rady Bezpieczeństwa w 
sprawie kompetencji komisji bał
kańskiej urzędującej w Grecji zło
żono trzy wnioski:

1. amerykański, który zabronił 
komisji ONZ Ingerencji w we
wnętrzne sprawy Grecji, tj. inter
weniowania w sprawie zasądzo
nych na karę śmierci partyzantów, 

2. wniosek radziecki, dopuszcza
jący Interwencję komisji w spra
wie skazańców politycznych,

Ł wniosek polski, zalecający ko
misji w przyszłości większą ostroż
ność w formułowaniu żądań.

Dziewięcioma głosami przy 
dwnch wstrzymujących się od gło
sowania (ZSRR i Polska) prze
szedł wniosek amerykański. Po
nadto polecono komisji bałkań
skiej, przebywającej- w Atenach, 
by przesłuchała jako świadków 
jedynie takich skazanych na karę 
śmierci, którzy mogą wnieść coś 
konkretnego do sprawy.

Porty zamarzły!

Silne mrozy panują również na Wybrzeżu. Lód, jaki skuł baseny porto
we. przerwał wszelkie połowy. Na zdjęciu unieruchomione kutry rybackie 

w basenie Prezydenta w Gdyni.
I — Foto-Ara — Gdynia

Żydzi i Arabowie odpowiedzieli: |Lj I 
na propozycje Bevina ni Ł

JEROZOLIMA (obsł. wł.). Jak Ho j stów żydowskich skazano na karę 
noszą z Jerozolimy, trzech terrory-j śmierci za nielegalne posiadanie bro

ni, * czwarty — 17-letni — skazany 
został na dożywotnie więzienie.

LONDYN (obsł. wl). Przedsta
wiciele Arabów, którzy brali udział 
w konferencji palestyńskiej odrzucili 
ostatnie propoźycje brytyjskie na te
mat _ Palestyny. To samo uczynili 
przedstawiciele Żydów.

Bevin i min. kolonii konferowali 
z przedstawicielami Narodowej Rady 
Żydowskiej i Agencji Żydowskiej.

LONDYN (obsł. wł.). Rada ży
dowska i Agencja Żydowska odrzu
ciły wezwanie władz mandatowych 
w Palestynie do współpracy przeciw
ko stłumieniu ruchu terrorystyczne-

Pożyczka amerykańska
dla Norwegii

WASZYNGTON (Obsł wł.). W 
najbliższej przyszłości ratyfikowa 
ny zostanie układ, mocą którego 
Norwegii udzielona zostanie po
życzka w wysokości 10 milionów 
dolarów.

Orient Express 
przybył do Paryża 

z 3’/2 godz. opóźnieniem
PARYŻ (PAP). W poniedziałek 

Orient Express przybył do Paryża z 
trzy i pól godzinnym opóźnieniem, 
spowodowanym zaspami Śnieżnymi. 
Wobec tego, jadący tym pociągiem 
minister Modzelewski nie mógł wziąć 
udziału w ogólnej uroczystości po
rannej podpisania traktatu pokojowe
go z Wiochami, lecz złoży; swój pod
pis na tym traktacie w godzinach 
popołudniowych.

Uspołeczni enie
koncernów niemieckich 

w strefie angielskiej
LONDYN (obsł. wł.). W związku 
projektowaną likwidacją wielkich 

koncernów niemieckich zreorganizo
wany został n jwiększy taki kon
cern w brytyjskiej strefie okupacyj
nej : Hiitten Oberhausen A G. Zo
stało założone nowe towarzystwo, w 
skład którego wchodzą robotnicy za 
trudnieni w fabryce.

Wkrótce tak samo zreorganizowane 
zastaną dalsza zakłady przemysłowe.

z

Znaczenie 
rodziny 

w Polsce
Rodzina — jak stwierdził dr 

Zahn na posiedzeniu międzynaro
dowego związku dla badania za
gadnień narodowych w Wiednia* — 
jest sercem narodu 1 państwa, a 
siła jej spójności świadczy o spój
ności państwa i stopniu jego roz
woju. Aby zabezpieczyć rozrost 
narodu konieczne jest, by prze
ciętna rodzina posiadała przynaj
mniej czworo dzieci To też śmia
ło można uważać liczne rodziny za 
główną podstawę państwa. Równo
cześnie silnie rozwinięte życie ro
dzinne wyrabia najbardziej war
tościowe jednostki narodu. W szcza 
gólności poczucie obowiązku, pra
cowitość i charakter najlepiej wy. 
robione są zazwyczaj u ludzi po
chodzących z licznych rodzin. 2 
poczucia wspólnoty rodzinnej roz
wija się poczucie wspólności naro- 
dowej, dalej zmysł państwowości 
i miłości ojczyzny.

Dla tych wszystkich przyczyn, 
które podnosi dr Zahn, rodzina.) 
państwo związane są z sobą w tym 
sensie, że rodzina tworzy podsta
wową komórkę w organizmie pań
stwa, a im silniejsze są więzy ro
dzinne danego narodu, tym naród 
cały jest silniejszy. Natomiast na
rody, w których życie rodzinne u- 
lega rozkładowi, zagrożone są blis
kim upadkiem. Jako klasyczny 
przykład może tu służyć państwo 
rzymskie. Jasne jest zatem, że 
w żywotnym interesie państwa le. 
ży popieranie i dbałość o zdrowy 
rozwój życia rodzinnego.

Niestety, życie rodzinne w więk
szości państw Europy ule rozwija 
się zadowalająco. Już przed woj
ną dawało się zauważyć szybkie 
rozpadanie się rodzin, przede 
wszystkim przed poprzednią woj
ną światową i rozluźnianie więzów 
rodzinnych w czasie ostatniej woj
ny. W okresie powojennym ten 
proces rozkładowy poczynił znacz
ne postępy. Ciężkie zaś położenie 
materialne większości społeczeń
stwa powojennego powoduje 
zmniejszenie się ilości zawiera
nych małżeństw 1 niechęć do po
siadania większej ilości dzieci.

Polityka stosowana przez pań
stwo w stosunku do rozwoju ży
cia rodzinnego obywateli była 
przez długie czasy raczej hamul
cem, niż poparciem rodzin obar
czonych licznym potomstwem. 
Również nowe prawa socjalne, jak 
ubezpieczenia i ustawy chroniące 
pracę troszczą się głównie O same
go pracownika, bez nwględnlenla 
w szerszej mierze jego rodziny. 
Dopiero próby czynione w czasie 
wojny i po wojnie, oznaczanie wy
sokości płacy zależnie od liczeb
ności dzieci doprowadziły w wielu 
państwach do systematycznego 
stosowania płac i ubezpieczeń so
cjalnych w duchu popierania ro
dziny. \

Polityka socjalna mająca na ce
lu wzmocnienie rodziny, może być 
stosowana w trzech kierunkach, a 
mianowicie: 1. troszczenie się o 
zdrowie i wychowanie, 2. planowa 
opieka gospodarcza 1 3. dbałość o 
dobre obyczaje i moralność. Oczy
wiście wchodzi to do pewnego stop
nia również w zakres ogólnej po
lityki ekonomicznej i kulturalnej. 

Oto kilka zadań polityki socjal
nej, które zdaniem autora są naj
ważniejsze dla rozwoju rodzin 1 
życia rodzinnego.

Zdrowie rodziców jest podstawą
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szczęścia rodzinnego i tężyzny po
tomstwa. Dlatego pożądane jest 
wprowadzenie świadectw zdrowia, 
uprawniających do zawarcia mał
żeństwa. Poza tym wychowywa
nia dzieci powinno spoczywać w 
jak największej mierze na rodzi
cach, mniej zaś na Instytucjach 
wychowawczych. Odpowiednie 
kształcenie rodziców w kierunku 
znajomości i umiejętności wycho
wania dzieci oraz prowadzenia go-

Echa podpisania traktatowi 
w ParyżukA Demonstracje faszystowskie we Włoszech — Zajścia 

przed gmachem Rady Kontroli w Rzymie —
j Orędzie Bevina do byłych państw osi

PARYŻ (obsi. wł.). Przedstawiciele 
20 krajów sojuszniczych i 5 byłych

spodarstwa domowego, winno być satelitów osi położyli swfe podpisy 
troską społeczeństwa. Dostarcza
nie rodzicom odpowiedniego, higie
nicznego i obszernego mieszkania 
gra tu również niepoślednią rolę. 
Ubezpieczenie specjalne matek na 
wypadek choroby nagłe], lub ko
nieczności wyjazdu celem wypo
czynku 1 odzyskania wycieńczo 
nych sil stosowane być powinno 
w jak najszerszej mierze.

Pod względem opieki gospedar- li 
czej nad licznymi rodzinami nale
żałoby tak zaopatrzyć ojców ro
dzin, aby pod względem stopy ży
ciowej, mimo wydatków na rodzi
nę, nie byli gorzej sytuowani, niż 
ludzie njeżonacl lub żonaci, lecz 
posiadający niewelo dzieci.

Słuszne by nawet było, gdyby 
ojcowie licznych dzieci, jako bar
dziej dla narodu wartościowi lepiej zagranicznych o godz. 13.15. 
byli sytuowani od kawalerów.

W tym duchu idzie ustawa 
państw, które zrozumiały znacze
nie rodziny, ustawa, która przewi
duje dla ojców rodzin wyrównanie 
większych wydatków, ponoszonych 
dla ich utrzymania. Rodzina mu
si mieć zawsze obszerniejsze miesz
kanie od osób samotnych. Dlatego 
polityka osiedleńcza i system rozbu
dowy mieszkań powinny uwzglę
dnić te potrzeby rodzin, starając 
się dla nich o jak najdalej idące 
ułatwienia. Przy braku mieszka
nia nie może rozwijać się należycie 
życie rodzinne. Kto zaś nie posia
da ogniska domowego, nie będzie 
również posiadał zmysłu porząd
ku i zmysłu państwowego.

Praktycznie należałoby stosować 
względem ojców i członków licz
nych rodzin opusty podatkowe, 
zniżki na przejazd koleją, statka
mi, tramwajami, zniżki w zakła
dach kąpielowych, zdrojowiskach 
i letniskach. Szczególniej zaś o-

pod. traktaty pokojowe. Ceremonia 
składania podpisów na traktatach po
kojowych z byłymi satelitami osi by
ła męcząca. Już o godzinie U-tej, 
przy końcowym stadium podpisania 
pierwszego traktatu pokojowego — 
z Włochami — delegaci, oraz dzien
nikarze okazywali wielkie znużenie. 
Po złożeniu podpisów delegaci udawa
li się do swych siedzib, by po godz. 
wrócić znowu do gmachu minister
stwa spraw zagranicznych i lam zło
żyć następny podpis. O godzinie 17-SB, 
kiedy podpisano traktat pokojowy z 
Finlandią, zmęczenie to dawało się 
specjalnie zauważyć.

Polski minister spraw zagranicz
nych, Zygmunt Modzelewski, przybył 
na skutek złych warunków atmosfe
rycznych w spóźnionym terminie do 
Paryża, zjawiając się w min. spraw

Rzecznik włoskiego min. spraw za
granicznych wyraził równiei ubole
wanie wobec rządu jugosłowiańskie
go za zajście spowodowane przez de. 
monstrujących przeciwko Jugosławii 
przed gmachem Rady Kontrolnej 
Włoch.

HELSINKI (obsł. wł.). Jedynie Fin-

JHLa widowni mi^dtynarodowei

' n HHŹtu

LONDYN (obsł. wł.). Z racji uro
czystości podpisania traktatów poko
jowych Berin przesłał do byfych 
państw osi „orędzia nadziei i dobrej 
wolt" w którym wskazał na zniszcze
nia wojenne w każdym kraju oraz 
konieczność spojrzenia z odwagą w 
przyszłość. /

RZYM (obsł. wł.).' W całych AVłó- 
szech odbyły się demonstracje prze
ciwko traktatowi pokojowemu, które 
przybrały charakter faszystowski, 
gdyż demonstranci wznosili często o- 
krzyki na cześć Mussoliniego 1 nosili 
odznaki faszystowskie. W Pola został 
zastrzelony przez Włoszkę podczas 
parady pewien generał brygady. 
Sprawczynię zamachu aresztowano.

Żofnierze Andersa 
przebywają w Egipcie?
PARYŻ (PAP). Agencja France 

Presse donosi z Kairu, że egipski de
putowany Mohamet el Guindi posta
nowił złożyć interpelację do ministra 

płaty*szkolne wtańy"być bardzo ^ony narodowej na temat pozosta- 
ograniczone lub nawet zniesione. wania wo^sk w^owskich w Egip- 

cie. W interpelacji podkreśla się, ze 
Bez wątpienia wszelkie dodatki utrzymuje stosunki dyploma-

ci«. W interpelacji podkreśla się* że

do płac z racji posiadania rodziny 
i większej ilości dzieci są ze wzglę
dów gospodarczych dość trudne do 
stosowania. Postęp w tym wzglę
dzie daje się jednakże już zauwa
żyć prawie we wszystkich pań
stwach. Przy ubezpieczeniach so
cjalnych często jest też dzisiaj sto
sowane, że ojcowie rodzin, mimo 
mniejszych składek, uprawnieni 
są wraz z oalą rodziną do korzy
stania z większych świadczeń zo 
strony instytneji ubezpieczenio
wej.

Niektórzy socjolodzy żądają, aby 
ojcowie rodzin posiadali większe 
uprawnienie polityczne od kawa
lerów. Ojcowie rodzin ponoszą 
bowiem większo ofiary dla swego 
narodu i obarczeni są większą od
powiedzialnością. Słuszne zatem, 
by posiadali tyle głosów, ile człon
ków liczy rodzina. Poza tym 
pewne jest, że dobry ojciec rodzi- 
ny będzie również dobrym obywa
telem państwa.

tyczne z legalnym rządem polskim, 
którego nie cheą uznać wojska An
dersa.

Atut w grze „chińskiej
Chiny — kapitalny problem wieł- stały tytko przetranslokowane do in- 

kiego obszaru zamieszkałego przez 
400 milionów ludzi, na którym ście
rały się od dziesiątek lat wpływy 
mocarstw europejskich i Japonii. Po 
upadku cesarstwa Mikada — odpad! 
jeden z najpoważniejszych konkuren
tów, któremu położenie geograficzne 
ułatwiało penetrację gospodarczą i 
polityczną na terenie Chin. Dziś 
ZSRR, Ameryka i Anglia ubiegają 
się o rozszerzenie tu swoich wpły
wów. Anglicy zostali usunięci w cza
sie wojny z tego obszaru, a po woj
nie pierwsi przybyli tu Amerykanie 
i obsadzili wojskami niektóre tereny. 
Anglicy zeszli na plan drogi. Budzi 
to poważne troski wśród polityków 
angielskich, co szczególnie widoczne 
było w dyskusjach Iżby Gmin.

Polityka amerykańska i Związku 
Radzieckiego krzyżują się w Chinach. 
Z jednej strony ZSRR cieszy się po
parciem chińskiej armii ludowej, z 
drogiej Ameryka wywiera wpływ na 
Ozang-Kai-Szeka. Amerykanie do
starczają poza tym armii Czang- 
Kai-Szeka sprzętu wojennego, in
struktorów i żołnierzy. To postępo
wanie spotyka się z ostrą krytyką 
Związku Radzieckiego, który jest za
niepokojony polityką Stanów Zjedno
czonych na obszarze Azji.

Po wyjeździć Marshalla z Chin 
sekretariat dla spraw azjatyckich w 
min. spraw zagr. USA podał, że woj
ska amerykańskie zostaną wycofane 
z Chin. Ogłoszenie to jest pociągnię
ciem taktycznym, niemającym cał
kowitego pokrycia w rzeczywistości. 
Według relacji radzieckich, wojska 
amerykańskie częściowo tylko wyco
fują się z Chin, a w większości zo-

5 rpy pobliżu New Jersey uległ kata- 
= vV strofie amerykański samolot 
Jwojskowy. 11 osób poniosło śmierć

-________ • Ęna miejscu.

WŁfuI t j|g A T a skutek strajku drukarzy po
wHu gF NuwBsxV raz drogi w tej ziemie Paryż 

landla nie protestowała przeciwkoBJest bez gazet.
traktatowi pokojowemu. Przeciwnie^ 7 wiązek Radziecki obchodził uro- 
— stolica jej była z racji podpisania^ czyście 110 rocznicę śmierci 
traktatu udekorowana flagami. Hel-=Puszkina. Z racji tej uroczystości na- 
sinki opuściła Rada Kontroli ZSRR-fstąpiło otwarcie muzeum puszkinow- 
Sprawa odszkodowań Finlandii wobecBskiego w Leningradzie.
ZSRR będzie załatwiona przez pla-| FToover udał się do Sztutgartu, 
cówkę dyplomatyczną ZSRR w Hel-g-O skąd wyjeżdża do Wiednia, 
sinkach. I Z'1 bile zgodziła się na przyjęcie

i'-' 2.000 Europejczyków z obozów 
5 wysiedleńców.
f arszalek ZSRR Konstanty Ro 

kossowski, złożył Prezyden-
■ « watowi Bierutowi gratulacje, na któ- 

। fre p. Prezydent odpowiedział w
^serdecznych słowa eh.

. . 1TW Argentynie i republikach'
- - - . „ . . . środkowo - amerykańskich

nych prowincji. Taktyka amerykan-2wszelkje podniesione zo
śka zmierza do tego, aby stworzyć|staną do rangi ambasad.
przekonanie w ówiecie, że Stany Zje-|^va skutek 5-dnfowej głodówki, 
dnoczone nie chcą ingerować w «pra-|Z V urządzonej przez Polaków w 
wy wewnętrzne tego kraju, Komuni-|obozie repatriacyjnym, komendant 
kat amerykański wydany «ostał|obozu ohiecai Polakom, że w ciągu 
przed konferencją w MosKwie. Nie|36 godzin będzie mógł podać im 
jest to przypadek. Dyplomaci amery-|dokladną dat(J odjazdu do kraju, 
kańscy liczą się z tym. że w Moskwh J(nil|1 
spotkają się z zarzutami có do cha
rakteru polityki amerykańskiej w 
Chinach.

Jednocześnie wskazuje się na o 
statnie żądanie Stanów Zjednoczo
nych powierzenia im zarządu wysp 
pojapońskich na Oceanie Spokojnym, 
jako na jedno ogniwo w próbach za
miany Oceanu Spokojnego na zam
knięte jęzioro amerykańskie.

Nie ulega wątpliwości, że na kon
ferencji w Moskwie problem niemiec
ki będzie rozważany na tle ogólnej 
sytuacji w polityce światowej. Ame
rykanie szykują dla siebie argumen 
ty, którymi mogliby wytłumaczyć 
swoją politykę na terenie Chin. Ta
kim argumentem było również o- 
świadczenie Marshalla na temat jego 
misji w Chinach, w którym obecny 
minister spraw zagranicznych USA 
przedstawił siebie jako czynnik bez
stronny, usiłujący doprowadzić do 
zlikwidowania tam wojny domowej.

To jest niezbicie pewne, że USA 
nie opuszczą raz zdobytych — w wy
niku pomyślnej- koniunktury wojen
nej — placówek, które pozwalają im 
na rozbudowę swoich interesów go
spodarczych na wielkim obszarze 
chińskim. Wycofanie wojsk jest a- 
totem w grze — bez całkowitego po
krycia.

Mróz paraliżuje życie w Wielkiej Brytanii

Ostra polemika w Izbie Gmin
Obozy dla repatrian- > 
tów odcięte od świata 
z powodu śnieżyc. Dal** 
szy spadek wydobycia 
węgla. Ograniczenie au
dycji BBC. Shinwell za
powiada dalsze ob

ostrzenia

Podajcie się do dymisji 
wołają konserwatyści 
pod adresem rządu Partii ‘Pracy

nniiiHirmi

Wulkan Etna dymi
RZYM (obsł. wł.). Od końcu 

stycznia br. wulkan Etna dymi. 
Dym unosi się na wysokość 500 m 
nad kraterem.

1340
TOKIO (obsł. 

trzęsienia ziemi 
głym roku życie w Japonii 1840 
osób.

Przed konferencja 
w Moskwie

BERLIN (obsł. wf.). Delegacja 4 mo
carstw, opracowująca sprawozdanie 
aa konferencje moskiewską doszła w 
wielu punktach do porozumienia. W 
sprawach, w których takiego porożu, 
mienia nie osiągnięto, delegaci prze
dłożą osobne sprawozdania, które bę
dą tematem obrad konferencji mo
skiewskiej.

Konie z Finlandii
W najbliższym czasie wyjeżdżają 

do Finlandii przedstawiciele Związ
ku Gospodarczego Spółdzielni RP 
.Społem*, ’ celem zakupienia 1.400 
koni (w tym 100 sztuk koni zarodom 
wych). Transakcja ta przewidziana 
jest w ramach umowy handlowej z 
Finlandią. Dostawa nastąpi do koń
ca lutego rb Odbiorem i rozprowa
dzeniem koni w kraju zajrnie się 
Związek Samopomocy Chłopskiej. 
Cały transport przeznaczony jest na 
zagospodarowanie Ziem Odzyska
nych.

ofiar
wł.). Na skutek 
utraciło w ubie-

LONDYN (obsł. wł.). W pierw
szym dniu radykalnych obostrzeń 
w użyciu prądu i gazu w Anglii 
zaoszczędzono wiele paliwa. Wła-

Proces kata fer.111 —ni 

Vital w topie oto śńi 
Rudolf Hoess, komendant obozu oświęcimskiego stanie 

przed sądem
WARSZAWA (AJ. W pierwszej 

połowie marca razpocznie się w War
szawie proces Rudolfa Hoessa, ko
mendanta obozu oświęcimskiego. Akt 
oskarżenia, który został już przez 
prokuraturę NTN przygotowany, o- 
bejmuje — wbrew pierwotnym za
miarom — wyłącznie oskarżonego 
Hoessa, który jako komendant obo
zu, odpowiada za wszystko, co działo 
się w tym największym w Europie 
obozie śmierci. Właściwym oskarżo
nym jest jednak system — dlatego

też, pragnąc uniknąć rozdrabniania 
przewodu na fragmenty drugoplano
we, wyeliminowano z procesu pomoc 
ników Hoessa.

Proces Hoessa odbywać się będzie 
w sali ZNP, w której toczy się obec
nie rozprawa przeciwko Fischerowi. 
Trwanie procesu przewidywane jest 
na cztery tygodnie. Przewodniczącym 
Trybunału będzie sędzia NTN dr Al
fred Eimer, Oskarżenie wnosić będą 
prokuratorzy NTN — Tadeusz Cy
prian i Mieczysław Siewierski.

dze brytyjskie wydają obecnie no
we zarządzenia w sprawie dalszej 
rediikcji w użyciu prądu. Tygo
dniki nie będą wychodziły przez 
pewien czas, również audycje ra
diowe BBC zostały ograniczone. 
Ograniczenia te nie tyczą jednakże 
służby informacyjnej BBC dla za
granicy i krajów zamorskich.

Premier Attlee w apelu radio
wym podkreśli! karność obywateli 
brytyjskich. Na posiedzeniu gabi
netu wezwał on również opozycję 
do przeciwdziałania w obecnym 
kryzysie. Na lawach opozycji 
odezwały się glosy: „Podajcie się 
do dymisji!** Churchill zarzucił 
rządowi Partii Pracy, że zajęty 
doktrynerskimi planami upaństwo 
wienia przemysłu, zaniedbał naj 
prostsze potrzeby. W odpowiedzi 
na to, min. skarbu Dalton zazna
czył, że zapas węgla obniżył się do 
połowy już przy objęciu rządu 
przez Partię Pracy.

Minister Shinwell zapowiedział 
dalsze obostrzenia. Przed urzęda
mi pośrednictwa pracy stoją ogon
ki bezrobotnych, którzy zgłaszają 
się po zasiłki.

Tymczasem zapowiedź o nasta
niu odwilży okazała się przed
wczesna, W Anglii panują nadal 
mrozy i zawieje śnieżne.

Byli polscy żołnierze są zajęci 
odgarnianiem śniegu. 4 obozy dla 
repatriantów-Polaków są odcięte 
od świata. Zrzuca się Im żywność 
za pomocą spadochronów, 
skutek mrozu i śniegu 300.000 
wydobytego węgla nie może 
dalej transportowanych.

LONDYN (PAP). W poniedziałek 
z powodu przerwy w dopływie prądu 
elektrycznego musiało przerwrć pra
cę w całej Anglii około pięciu milio
nów robotników, w tym pół miliona 
w Londynie.

Na 
ton 
być

Sulcces 
polskiego przemysłu 

włókienniczego
W Jeleniej Górze odbyło się uro

czyste oddanie aparatury do produk
cji syntetycznego włókna steelonu, 
skonstruowanej 1 ' wyprodukowanej 
całkowicie przez Polaków.

Przędza steelonowa jest co do ja
kości 1 rodzaju polskim odpowiedni
kiem amerykańskiego nylonu 1 wy
tworem samodzielnych prac polskiego 
technika i chemika włókienniczego.

„Wyścig pracy**
GDAŃSK (ab). Org. młodzieży TUR, 

Zw. Walki Młodych, Zw. Młodzieży 
Demokratycznej i Sekcje Młodzieżo
we Zw. Zaw. przystąpiły na terenie 
woj. gdańskiego do organizowania 
„Młodzieżowego Wyścigu Pracy". 
Specjalny Komitet opracował tuż plan 
pracy na czas najbliższy. W akcji tej 
wezmą udział wszystkie zakłady pra
cy Wybrzeża, w których istnieje moż
liwość przeprowadzenia „Wyścigu 
Pracy".

Dziwne plamy na słońcu
powodują możliwość powstania burz magnetycznych
LONDYN (PAP). Agencja Reute 

ra donosi z Nowej Zelandii, że ob
serwatorium w Wellington zaobser
wowało duże zmiany na tarczy sło
necznej. Zmiany te mogą wywołać 
burzę magnetyczną i zakłócenia w 
odbiorze radiowym. Plamy pokrywa-

ją tarczę słoneczną w chwili obecnej 
na przestrzeni 140.000 mil. W ponie
działek, dnia 10 bm. miały miejsce 
wielkie eksplozje wodoru dookoła 
plam słonecznych, których ogółem 
jest 102. Największa grupa składa 
Się z 66 plam.



MM Nr 42 BMMMMMMMMMMMMMMMM ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Zanim nastanie era energii atomowej

Nafta rządzi polityką
— Tytuł sensacyjnej książki zi- । Bliski Wschód największym obszarem ropodajnym 1 

Krotka historia walki o naftę w Turcji i Persji | 
Rola Churchilla i Trumana w polityce naftowej 

cie azjatyckim. Ale po co sięgać do | Anglo-sasów; N. Gwinea — W¥Spa g)FZ SZv'oici I 
książki czeskiego pisarza? Bez za-----------------------------------------------------------------------------------------------

Bzki, która obudziła ogólne zaintere
sowanie w świecie, odsłaniając kuli
sy walk o naftę na całym kontynen- 

glądania w kulisy, w rewolucje — 
aranżowane przez różnych agentów 
politycznych, zamachy stanu i kontr
rewolucje, którymi częstuje nas Zi- 
szka — przy powierzchownym rzucie 

wielkie kompleksy naftowe, otoczone 
posterunkami policji. Nafta — to 
podstawowy surowiec współczesnej 
produkcji przemysłowej — ona po 
rusza samol.oty i samochody, jej za-

Histgria nafty na Bliskim Wschodzie jest związana z tymi dwoma męża
mi stanu: Kemalem-Ataturkiem — byłym władcą Turcji (po lewej) i b. 
szachem perskim Reza-Chanem (po prawej). Ten ostatni odsprzedał kon
cesje naftowe Anglikom na terenie Persji, z wyjątkiem pięciu północ
nych prowincji. Kemal Ataturk powierzył eksploatację nafty na terenie 
państwa tureckiego mieszanemu towarzystwu anglo-niemiecko.tureckiemw, 

oddając ją faktycznie w rękę kapitału angielskiego.

oka na bieżącą politykę widzimy że 
powiedzenie: „nafta rządzi światem" 
— nie jest paradoksem, posiada bo
wiem w sobie wiele prawdy, zroszo
nej krwią i potem ludzkim. Nafta 
plus bawełna, plus węgiel,plus uran, 
a więc najważniejsze surowce, sta
nowią główne sprężyny polityki świa
towej i one przesuwają wskazówki 
na zegarze dziejów w kierunku woj
ny i pokoju.

Sudańska bawełna
Dlaczego nie doszło do porozumie

nia Egiptu z Wielką Brytanią? Bo 
rozeszło się o Sudan! A Sudan to o- 
gromne plantacje bawełny, najlep
szej — po egipskiej — bawełny na 
świecie. Anglia nie chce oddać baweł- 
re‘u na zapleczu portu Liverpoolu 
re‘u na zapleczu portu Liverpolu 
stanęłyby wobec nieprzezwyciężonych 
trudności przy zdobyciu tego surow
ca z innych krajów. A wiemy, co o- 
znacza dla tego przemysłowego mia
sta utrata rynków zaopatrzenia w 
bawełnę. W sześćdziesiątych latach 
zeszłego stulecia, tkalnie Lancashire'u 
zaopatrywały się w bawełnę w Sta 
nach Zjednoczonych. Gdy wybuchła 
wojna domowa w Stanach i Anglia 
■ostała odcięta od surowca, Liver
pool przypominał wtedy Wiedeń po 
wojnie światowej: ponure, wynędz
niałe twarze bezrobotnych, prosty 
tucja i przestępstwa. Anglia dobrze 
pamięta te czasy i wyciągnęła z do
świadczenia odpowiednie wnioski.

Anglo-Persian 
i a dm i ni str. brytyjska
Anglicy montują blok ludów mu

zułmańskich. Poco? Aby przeciwsta
wić ten blok Związkowi Radzieckie
mu — tak — ale jest też strona go
spodarcza tego przedsięwzięcia poli
tycznego. Interes. Na imię mu nafta. 
Nafta z Móssulu j z Kirkuk bulgocą
ca w rurociągach naftowych na prze
strzeni setek kilometrów, spływająca 
do Trypolisu i Haify, skąd brudne i 
osmolone tankowce zabiorą ją do Eu
ropy, Ameryki i Azji. Interes wiel
kich koncernów „Irak-Petrol", „A- 
miraniian - Co4', „Standart-Oil", i 
wreszcie „Anglo-Persian", za którym 
stoją rząd i administracja brytyjska, 
przechowująca w tajnych safesach 
ministerium większość portfeli ak
cyjnych tego towarzystwa. Polityka 
zmierza zawsze, a czasami nawet 
tylko do zabezpieczenia interesów 
tych koncernów. To jest zrozumiałe. 
Siła i znaczenie mocarstw, wpływy 
ich i prestiż na całym Środkowym 
Wschodzie, symbolizują właśnie te 

dził o nią wojen. Do oświetlania 
lamp w izbach było jej pod dostat
kiem dla każdego. Czasem jakiś zna
chor zastosował ją jako środek lecz
niczy. I na tym koniec. Niejeden ka
pitalista „robiący" obecnie w nafcie 
wzdycha na samo przypomnienie tych 
czasów, w których nie było intryg, 
współzawodnictwa, nie przebierają
cej w środkach walki konkurencyj
nej, a nafta bezpańsko gromadziła 
się na powierzchni ziemi.

Dopiero wiek XX podniósł jej zna
czenie. XX wiek, który wynalazł mo
tor spalinowy. Odtąd nafta stała się 
siłą motoryczną cywilizacji współ
czesnej. 
dzies'ąt 
energia 
jutro.

Tak rozpoczął się okres walki o 
naftę. Historia tej walki, to historia 
rozwoju angielskiego i amerykań
skiego, a po części niemieckiego 
przemysłu.

Być może, że za lat kilka- 
zastąpią ją elektryczność i 
atomowa. Ale ńie dziś i nie

wtedy nie troszczył i nikt nie 'prowa-

• M Chester i D‘Arcy
Gdzieś na przełomie 1896 na 97 r. 

w Anatolii fanatyczny tłum muzuł
manów zniszczył siedzibę amerykań
skiego stowarzyszenia misyjnego. 
Rząd Stanów Zjednoczonych zażądał 
od Turcji satysfakcji, a gdy z tym nia się z Turcją. Wynik tych badań 
ociągano się w Konstantynopolu, był taki, że po zakończeniu swej mi-

pasy decydowały o losach wojny — 
jak mieliśmy możność o tym się prze
konać i na przyszłość długo jeszcze 
będzie orna obiektem pożądania, o 
który poleje się krew.

Nafta w starożytności i
Ale nie zawsze tak było. Pola naf-! 

towe w Medii i Asyrii były już zna-

wielkich szybów są chlubą ZSRR.

Dzieje maleńkiej wyspy na Morzu Północnym

Co się stanie z Helgolandem ?
za Zanzibar i wschodni o-afry-
kańskie obszary, położone na północ 
od rzeki Tana, Po zwycięskiej pierw
szej wojnie światowej nie odebrano 
Niemcom wyspy, ani też nie zdemi- 
litaryzowano jej całkowicie. W la
tach 1908 do 1915 Helgoland zostaje _ _ _ ___
silnie ufortyfikowany i zaopatrzony (4.6 1849, 5.5 1864 i 28.8 1914). Ńo-

ne w Starożytności. Nafta pojawiła Baku — wielki ośrodek naftowy ZSRR — widok od strony południowej. sze towarzystwo naftowe „Anglo-Ira- 
się tu na powierzchni. Nikt się o nią Zdjęcie uwypukla dokładnie charakter tego miasta. Urządzenia naftowe nian1

Niemcy próbują uratować b. bazę wojenną przed zag!adą
Zdawało by się, że losy maleńkiej, 

skalistej wysepki Helgoland są już 
przesądzone. Nikomu niepotrzebna 
— zwłaszcza rozbrojonym Niemcom 
— baza morska i lotnicza miała ulec 
kompletnemu zniszczeniu. W dniu 
31 marca br miano ją wysadzić w 
powietrze.

Jak się jednak okazuje, pokonane 
i potulne Niemcy interesują się wię
cej aniżeli by tego zwykła przyzwoi
tość wymagała, dalszymi losami wy
spy. Według ostatnich doniesień, 
Niemcy domagają się oddania wyspy 
pod kontrolę ONZ, to zn. odebrania 
jej Wielkiej Brytanii i uratowania 
od zagłady. Militaryzm niemiecki 
zbyt wcześnie i zbyt brutalnie się u- 
jawnia, aby nie poznać jego praw
dziwego oblicza.

Obecnie, drugi raz w historii Hel- 
golandu domagają się Niemcy ocale
nia wyspy, na pozór zbyt małej, by; 
przypisywać jej poważniejsze zna
czenie. W odległości niespełna 50 
km od wybrzeża niemieckiego znaj
duje się na morzu Północnym skali
sta wysepka Helgoland, której po
wierzchnia wynosi około 0. 5 km kw_, ■ 
największa długość 1,7 km, a sze
rokość 0,6 km. Mały ten punkcik w 
ciągu ostatniego pół wieku odegrał 
niepoślednią rolę polityczną i woj
skową, jako baza niemieckiej floty, 
broniąca dostępu do wielkich portów 
niemieckich u ujścia rzeki Łaby i 
Wezery.

Zamieszkała przez Fryzów wyspa 
występuje na widownię dziejową oko
ło VIII w po Chr W XIII dostaje 
się pod panowanie Duńczyków któ
rzy władają nią przez pięć wieków, 
po czym przechodzi w ręce angiel
skie. Układem z 1.3 1890 r. odstąpiła 
Anglia Helgoland Niemcom wzamian

moich okrętów wojennych, obroną

portowe. Wybudowano 
niezbędne do ochrony 

redzie, dryfujących

w urządzenia 
długie mola, 
statków na 
wskutek silnych wiatrów oraz skali
stego i gładkiego dna, nietrzymają- 
cego kotwicy.

Jaką rolę miał odegrać Helgoland 
w historii Niemiec — świadczyły o 
tym aż nadto wymownie słowa Wil 
helma II. który powiedział bez osło-' 
nek: ,ta wyspa jest powołana do sta-' 
nia się twierdzą morską, ochroną I 
rybaków niemieckich 1 bazą dla)

Wielkie rafinerie nafty w Iraku, należące do towarzystwa angielskiego 
„Anglo-Iranian".

wówczas rząd amerykański zgodnie sji politycznej zrzucił mundur admi- 
z panującymi wtedy zwyczajami wy
słał do Konstantynopola statek wo
jenny „Kentucky". Szefem tej de
monstracji był admirał Colby M. 
Chester. Człowiek ten zapoczątkował 
amerykańską politykę naftową na 
Bliskim Wschodzie. Admirał Chester 
wyzyskał czas postoju statku w por
cie komstantjnopolskim dla zapozna-

ralski i wszedł w stosunek z prze
mysłem naftowym amerykańskim, 
aby jako jego przedstawiciel na 
gruncie tureckim podjąć poszukiwa
nia i walkę o źródła naftowe.

Anglicy rozpoczęli ze swej strony 
ofensywę o naftę od południa — na 
terenie Persji. W . tym czasie, gdy 
Chester prowadził rokowania nafto
we z Wysoką Portą, pewien kana- 
dyjczyk D'Arcy pozostający na służ
bie szacha perskiego odkrył źródła 
naftowe w górach Bokhiari. W rok 
później uzyskał on od szacha mono
pol robienia wierceń na całym obsza
rze państwa perskiego z wyjątkiem 
pięciu prowincji północnych: Azer
bejdżanu, Gilanu, Mazanderanu, A- 
sterabadu i Chorasanu. Pierwsze 
fundamenty pod brytyjskie interesy 
naftowe w Azji zostały położone! Do 
dziś wyrosło na tych fundamentach 
w Persji — (Mezopotamii) najwięk-

(Anglo-Persian). Monopol w 
(Ciąg dalszy na str następnei)

dowiedział się obecnie cały 
tym jak Niemcy wykorzy- 
czas powojenny na przygo
do odwetu Zresztą nie u- 
się bynajmniej z tym, że

niemieckiego morza przed każdym j'^e^rzne ’ morskie. W wydanej wj. 
nieprzyjacielem, któremu by się spo
dobało na nim pokazać^.

Z żadnej z trzech bitew, które ro
zegrały się w pobliżu Helgolandu 
Niemcy nie wyszli jako zwycięzcy

bazą dla ptaków przelotnych, oraz 
zakład biologiczny (marynarki wo
jennej).

Na podstawie ujawnionych doku
mentów 
świat o 
stywali 
towanie 
krywali 
jednocześnie z reorganizacją armii, 
buduje się silnie umocnione bazy po-

■ 1926 książce pt. .Nasza marynarka 
wojenna” wiceadmirał von Mantey 
pisze: .Nje ulega najmniejszej wąt
pliwości, że Helgoland w angielskich 
rękach związałby całkowicie naszą 
politykę rozbudowy floty. Jednako
woż obecnie, w czasie samolotów, 
sterowców i dalekonośnych dział, 

। wojskowe znaczenie Helgolandu 
zmieniło się Dlatego jest aktem bar
barzyństwa zniszczyć port helgo- 
landzki, który jako port rybacki od
dawał wyśmienite usługi".

Zniszczono zgodnie a Traktatem 
Wersalskim mury nadbrzeżne i urząr 
dzenia czy budowle portowe — któ
re i tak nie odpowiadały wymogom 
nowoczesnej techniki wojennej. Wy
budowano jednak wspaniałe żelbe
tonowe umocnienia i potężne schro
ny dla łodzi podwodnych, czyniąc z 
Helgolandu największą i najbardziej 
nowoczesną bazę niemieckich łodzi 
podwodnych. I te właśnie helgolandz- 
kie bunkry stały się pierwowzorem, 
z którego skorzystano przy budowie 
schronów dla łodzi podwodnych we 
Francji.

Obecnie, po drugiej przegranej 
wojnie światowej wrócił Helgoland 
do Wielkiej Brytanii. Aby ostatecz
nie zlikwidować ów północny Gi
braltar, postanowiono zniszczyć wy
spę W międzvczasie znaleźli się róż- 
pego rodzaju obrońcy, nie tvlko 
Niemcy, ale i Anglicy jak R M. 
Łockey. który proponuje stworzenie 
międzynarodowego obserwatorium 
ornitologicznego i zakładu biologjcz-

woczesny port wojenny Helgoland 
miał jeszcze i tę zaletę, że nigdy 
nie zamarzał. Pamiętnej zimy 1917 
roku był Helgoland najpoważniejszą 
bazą łodzi podwodnych.

Po przegranej I wojnie światowej, 
mocą Traktatu Wersalskiego wszyst
kie urządzenia i mola portu miały 
zostać zniszcżone Tymczasem ze < " ' • ...................- ”
wschodniego mola zostało jeszcze nego «
500 m, a z zachodniego 400 m. Za-j Niebawem przekonamy się co zwy- 
łożono na wyspie ornitologiczną sta- cięży: czy rozsądek czy sentyment 
cję badawczą, będącą równocześniesdo Niemców!
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Nafta rządzi polityką iFelieton] JKaprsołł $of

(Ciąg dalszy ze str. poprzedniej) 
pięciu północnych prowincjach otrzy
mali później Amerykanie. Działa tam 
firma „Amiranian-Co".

D'Arcy załatwiwszy się z szachem 
perskim, wyruszał na podbój Turcji, 
gdzie przedstawiciel amerykański M- 
Chester nie sfinalizował jeszcze roz
mów. Tu starty się po raz pierwszy 
interesy naftowe amerykańskie i an
gielskie Po długich walkach, osta
tecznym zwycięzcą okazał się kapitał 
angielski. Wielkie koncerny nafto
we „Irak-Petrol” opierają się przede 
wszystkim na kapitale angielskim, a 
częściowo tylko na amerykańskim i 
tureckim. Za to Amerykanie usado
wili się w Arabii Ibn-Sauda Wielkie 
złoża naftowe na wyspach Barhain 
eksploatuje firma amerykańska ,.Stan
dart Oil Company of California”,

Churchill i Truman 
w polityce naftowej

Winston Churchill, jako lord admi
ralicji odegrał niepoślednią rolę w 
polityce naftowej Wielkiej Brytanii- 
On pierwszy docenił znaczenie nafty 
dla Imperium. I gdy towarzystwo 
„Anglo-Perrsian" popadłe w długi, 
Churchill spowodował wykup akcji 
przez admiralicję.

Podobną rolę — choć znacznie póź
niej — spełnił Harry Truman w Ame
ryce- Jego raport, jako przewodni
czącego komisji senackiej z 1944 r., 
a więc z okresu kiedy nie był jeszcze 
prezydentem, przyczynił się w du
żym stopniu do rozszerzenia nafto
wych interesów amerykańskich. O- 
panowanie pól naftowych Arabii Sau
dyjskiej jest po części jego zasługą 
już jako prezydenta USA,

Nowa Gwinea stać się może wkrótce 
jednym z najpoważniejszych ośrod
ków naftowych świata.

Ze zrozumiałym zainteresowaniem 
śledzi się postępy wierceń w górach 
części centralnej wyspy oraz w po
bliżu rzek Geologowie twierdzą z 
całą pewnością, że w tych okolicach 
znajdować się muszą bogate złoża 
nafty Zresztą ślady nafty w postaci 
tłustych plam na wodzie rzeki Viala- 
la stwierdziły ekspedycje, kierując 
się wskazówkami mieszkańców wy
spy.

Prace badawcze rozpoczęto już w 
r. 1921, ale z braku odpowiedniego 
wyposażenia technicznego po pew
nym czasie zarzucono je. W roku 
1988 poszukiwania wznowiono, ale 
już na znacznie szerszą skalę. Wier
cenia kosztowały 1.250.000 funtów 
szterlingów. trwały one jednak tyl
ko do wybuchu wojny po czym, znów 
zostały wstrzymane. Gdy Japończycy 
wylądowali na wyspie, technicy naf
towi porzucili swój sprzęt, który 
kosztwał 600.000 dolarów i szybko 
wycofali się w bezpieczne miejsce.

list Mi z tan wczasów
Zakopane, w lutym 1947

Kochana Małżonko!
PKP dowiozły jednak mą cielesną 

powlokę do Zakopanego, choć wy
padki chodzą podobno po ludziach i 
mogło być wprost przeciwnie- Duch 
pozostał w drodze, ale to nieważne. 
Miejscowe pensjonaty zapewniają 
utaymanie tylko dla ciała-

Jestem teraz ceprem. Ceper to taki 
typ człekokształtny, który obrzydziw
szy sobie życie na nizinach, postano
wił złośliwie obrzydzać życie ludziom 
gór.

Zanim ci opiszę, co tu słychać, mu
szę zasięgnąć Twej opinii o kilku 
kwestiach, które mnie dręczą jak sę
py Prometeusza lub jak ob Jaszcz z 
„Dziennika Polskiego" redakcji „Ryce
rza Niepokalanej".

Zanalizuj i odpowiedz Dlaczego w 
restauracjach dworcowych obywatele 
111

demokraci wzywają kelnera per ,-pa
nie dyrektorze!?” Czyżby nastało sie
dem lat chudych na dyrektorów? Dla
czego ludek polski tak gardzący przed 
wojną zawodem kupieckim, teraz tak 
manifestacyjnie i gremialnie jak jeden 
-mąż chwyci! się handlu? Może znie
siono podatki i świadczenia nierze* 
czowe? Dlaczego tyle kobiet odbywa 
samotnie pielgrzymki do pensjona
tów? Czy to same wdowy? Może czar
na giełda notuje haussę na mężczyzn?

A propos ostatniego pytania — nie 
denerwuj sięl Jedna kobieta to tak, 
jakby spożyć 10 deko chałwy: słod
ko, apetycznie i w miarę- Zbiorowisko 
kobiet — to jakby kto pokusił 
skonsumowanie kilograma tejże 
$y: niestrawnie, nieapetycznie 
rezultacie nudzi-

Przechodzę do opisu wrażeń
rażeń. Zacznę od tych ostatnich. Po*

się o 
cha!' 
i w

1 po*

min

Kiedy 
w USA zabraknie nafty?

Ostatnio 26 giudnia 1946 r. Anglia 
i Ameryka zawarły nowy układ nafto
wy. Firmy amerykańskie zakupiły 
na mocy tego układu akcje towa
rzystw naftowych na Bilskim Wscho
dzie na sumę 4 miliardów funtów. 
Kapitaliści angielscy zmuszeni byli 
udzielić pewnych koncesyj towa
rzystwom amerykańskim w Persji ze 
względów politycznych. Wpływ Sta
nów Zjednoczonych na politykę naf
tową Bliskiego Wschodu wzrasta 
więc systematycznie. Zainteresowa
nie to ma swoje głębsze uzasadnienie. 
Wystarczy spojrzeć na tabelkę zapa
sów ropy:

rezerwy pewne
1.200 (mil. ton)

350 (mil. ton)
USA 
ZSRR

Środkowy Wschód 1-500 (mil ton) 
Obliczenia przyszłych 
możliwych odkryć ropy

USA 3.000 (mil. ton)
ZSRR 6.000 (mil. ton)
Środkowy Wschód 9.000 (mil. ton)
Widać z tej tabeli, że w przyszłości 

zapasy USA będą maleć, gdy tymcza
sem możliwości w tej dziedzinie na 
Bliskim Wschodzie będą wzrastać-

Według starannych obliczeń wyga
śnięcie większości koncesyj, danyc 
przez państwa muzułmańskie na eks
ploatacje pól naftowych, przypada 
czas, gdy najważniejsze źródła ame-!!| 
rykańskie będą już na wyczerpaniu ! 
Wtedy nastąpi moment rozstrzygają
cy. Czy mocarstwa wyrzekną się; 
koncesyj zgodnie z upływającym ter-

Wielkie ekspedycje
Ostatnio zorganizowano ekspedy 

cję, która swymi rozmiarami i no
woczesnym sprzętem technicznym 
wielokrotnie przewyższa wszystkie 
dotychczasowe wyprawy. Ma ona pro 
wadzić swe prace, aż do pomyślne
go skutku. Największe natężenie tej 
akc ii przewiduje się w czerwcu, gdy 
rozpoczną się wiercenia w Kariava 
1 w Południowej Papui. Przygotowa
nia do wysyłki sprzętu są w toku.

Dla W Brytanii, która dotkliwie 
odczuwa konkurencję na tym polu ze 
strony USA. odkrycie nowych boga
tych źródeł miałoby doniosłe znacze
nie. Australia nie potrzebowałaby 
płacić milionów funtów szterlingów 
za naftę detarczaną przez towarzy
stwa holenderskie i amerykańskie. 
Poza tym dużą rolę w tych zamierze
niach odgrywają względy strategicz
ne, posiadłości na Pacyfiku są bo
wiem bardzo oddalone od obecnych 
źródeł naftowych.

Eksploatacją terenów na Nowej 
Gwinei zainteresowało się już wiel
kie towarzystwo Royal Dutch Shell, 
które zamierza rozpocząć wiercenia 
w holenderskich posiadłościach na 
Nowej Gwinei. Amerykanie nato
miast. którzy narazie nie mają je
szcze na tej wyspie swych posiadło
ści. wysłali swych doradców, którzy 
biorą udział w poszukiwaniach naf
ty przeprowadzanych przez Austra
lasian Petroleum Company z siedzi
bą w Melbourne w Australii.

Grypa szaleje
Jak się od niej ustrzec?

Nsi podboj rekordu
LOS ANGELOS (obsł wł.). Dwu 

motorowy myśliwiec wystartował 
z jednego z lotnisk w Kalifornii w 
locie na Hawaje w celu pobicia 
rekordu długodystansowego na 4’2(W 
km w locie transoceanicznym.

Jesteśmy od pewnego czasu świad
kami niebywałego wzrostu wypad
ków zachorowań na grypę Powie
dzenie „mam grypę" zaczyna być 
modne — chełpią się już nim nasze 
nadobne panie narówni z powiedze
niem „mam nowy kapelusz”.

Obecna grypa nie jest jednak tą 
zwykłą, banalną, sezonową grypą, 
która zjawia się zwykle jesienią i na 
wiosnę, jako lekka, kilka dni trwają
ca choroba.

Spotykamy się tu z większym nasi
leniem objawów chorobowych 
nagminna choroba zaczyna 
dreszczami, gorączką do 30 -40“ C, 
bólem głowy, lokalizującym się w 
oczach, łamaniem w całym ciele, 
katarem, kaszlem i zupełnym brakiem 
apetytu. Czasem choroba objawia 
się zaburzeniami przewodu pokarmo
wego, co w połączeniu z gorączką 
może nasuwać myśl o tyfusie brzusz
nym. Grypa z reguły atakuje narzą
dy oddechowe, toteż zapalenie o- 
skrzeli, płuc i opłucnej należą do naj
częstszych powikłań grypy.

Faktem jest, że na grypę się nie 
umiera, ale z powodu śmiertelnych 
powikłań grypy. Nie należy jej więc 
lekceważyć.

Najczęstszą komplikacją grypy 
jest zapalenie płuc. Stosunkowo czę
sto stwierdza się w przebiegu grypy 
ropne zapalenie ucha środkowego 
Dzieci na ogół łatwiej znoszą grypę. 
Kobiety w okresie ciąży są narażo
ne najwięcej.

A oto najważniejsze wskazówki, 
jak uchronić się przed grypą:

1. Nie podawać rąk na przywitanie.

Ta 
się

2. Płukać gardło trzy razy dziennie 
roztworem kwasu bornego lub wo
dą utlenioną (grypa udziela się pizez 
drogi oddechowe).

3. Unikać gwałtownych zmian tem
peratury; niebezpieczne jest pozo
stawanie w okryciu w przegrzanym 
lokalu, a następnie wyjście w tym
że okryciu na mróz.

4. Nic składać wizyt ludziom, cier
piącym na przeziębienie

5. Unikać przemoczenia lub przezię
bienia stóp.

6. Nie pozwalać kaszleć ani kichać 
blisko siebie.

7. Unikać większych zbiorowisk 
ludzkich. Dr med. Wł. Wł.

wiedz nieocenionej Dusi Jesaistout, ii 
nieprawdą jest, jakoby tu działy się ta 
straszne rzeczy, od. których słyszała 
od Buby Wszędobylskiej (z domu Pę* 
tackiej). Jeszcze wielu turystów w Za
kopanem żyje i cieszy się dobrymi, 
niezakażonymi bakcylami „Kocha" 
(nie) zdrowiem i ja też i owszem. A 
portfel to mi zrabowali wcale nie w 
Zakopanem, tylko w Krakowie i wca
le nie w pociągu, tylko między jed
nym a drugim pociągiem w barza 
„Pod jasnowidzem".

Zasugerowany ostrzeżeniami Dust 
wziąłem jednego bacę na Kasprowym 
za potomka herszta Janosika (tego, co 
to ma w Szczecinie taką ulicę w gru
zach, swego imienia) i bardzo się go 
przeląkłem. A on mnie też. Bo. jak mi 
wyjaśnił potem, gdyśmy zasiedli po
społu w „Morskim Oku” (w lokalu 
nie w stawie) — nie był wcale bacą. 
Przyjechał e Piotrkowa, a strój góral
ski przywdział, by go żona nie pozna
ła, o ila by się zjawiła niespodzianie 
w Zakopanem.

Następnie poraziło mnie, że ci nie
liczni, co miast kreślić na śniegu 
Christianie 1 telemarki, wsuwają nos 
w książkę — cierpią na ostrą offlago- 
manię- Jedyne książki, Jakie może ta
kt niesportowy bubek znaleźć w czy
telni, to nadal (ku pełnemu zadowo
leniu-.. autorów i ich wydawców) lite
ratura obozowo-dymiąca typu „na tru
pach Smętka". Dobrze cl tak molu 
książkowy, wywłoko intelektualna! 
Miast przypiąwszy do kończyn dol
nych deski, a w górne uchwyciwszy 
krzepko dwa bambusy, iść z wiatrem 
halnym w zawody — ślęczysz w pen
sjonatowym ciepełku. Więc cierp- in
teligencie pracujący; przeżywaj 
„apiat” we wspomnieniach męki oku
pacji!

Jeszcze jedno porażenie z dozna
nych na wstępie. Wiedz, o umiłowana 
Caio, że ten twarzowy mój kapelusz 
tyrolski z piórkiem, któryś mi dora
dziła na „ski-skjóringi", jak się oka
zało. nie -nadaje się do tego celu. Pe
wien Jontek, wynajmujący chabetę do 
wspomnianej emocji, rzeki mi lapi
darnie, a serdecznie: „ee... olęibojku, 
ściągnijcie, toto z głowy, bo się ko-

(Ciąg dalszy na str. następnej)

eon Sobociński

ZA POLITYKĘ
Nowela pomorsko-kaszubska

ły atwie. Rozmowa o Wojtku pochłania
mi nem? Należy w to powątpiewać| K(>neczkowa dzielnie wytrzymała więźniarkom wiele czasu.
Raczej należy spodziewać się, że8Ljężar więźniarki i obowiązek matki, 
świat będzie świadkiem krwawychfflWablie w t pomagało jej żelazne 
zapasów o ten cenny surowiec. di 

Chyba, że odkryte zostaną nowej 
źródła o wielkiej wydajności, które| 
zaspokoją głód nafty lub też stracili 
ona swoje znaczenie przez postęp!! 
techniki, który ją zastąpi innymi 
siłami Że istnieją nieod-kryte jesz-| 
cze bogate źródła naftowe, to niep 
ulega wątpliwości .Dziennik Gospo
darczy' wychodzący w Bytomiu po-! 
daje ciekawe wiadomości o poszuki-ii 
Waniach nafty na Nowej Gwinei.

Nowa Gwinea 
„wyspa przyszłości"

Nowa Gwinea, wyspa dotychczas5 
. mało znana pomimo niewielkiej odle

głości od Australii, jest dziś nr 
miotem zainteresowania całego śwj 
ta. W Londynie, Nowym Jorku Am 
sterdamie i Melbourne ludzie intere 
su żywo omawiają nadchodzące z 
różnych stron wiadomości o spodzi 
wanych odkryriu bogatych źróde’ ->a 
towych na tej wyspie W kołael 
chowych istniej- przekonanie, 1

'Do naszywek <J)te.ttunteraf&r/fw-!
Celem regularnego otrzymywania pisma przez naszych abo
nentów prosimy zamówienia na prenumeratę uiszczać 
w Agenturach „Ilustr. Kuriera Polskiego* 
jak również „
w Urzędach i Agencjach Pocztowych 

i to w czasie od i do 15 każdego poprz. miesiąca
Prenumerata miesięczna za pośrednictwem Agentur naszych 
i Urzędów Pocztowych wynosi z! 90,—
Abonament na wysyłkę (pod opaską) z uwagi na zwiększone 
koszty manipulacyjne zi 95,— miesięcznie.
Termin wpłaty do 25 każdego miesiące

Kto z naszych nowych prenumeratorów zamówi IKP na miesiące 
marzec kwiecień • mai — otrzyma równie i kalendarz kiiążkowy 
IKP na rok 1947 Administracja Ilustrowanego Kuriera Polskiego 

w Bydgoszczy

numeru, i nie nosił pasiaków; takie
go rozmiaru pasiaków nawet pedan 
teria niemiecka nie przewidziała.

Mijały miesiące i lata. .Wojtek bie
gał w kubraku, w porciętadh przero
bionych po jakimś spalonym w kre
matorium nieboszczyku. Mimo bo
wiem ścisłej izolacji, handel różnymi 
towarami po przez druty kwitł w 
najlepsze. Monetą obiegową był ty
toń i chleb. Te dwa środki płatnicze 
miały lepszy kurs, aniżeli złoto czy 
dolary. Trzy bochenki chleba i garść 
tytoniu odpowiadały nieraz wartości 
złotej obrączki.

Zjawienie się Wojtka Koneczki w 
tej nowej, umęczonej Rzeczypospoli
tej europejskiej, jakim był Stutthof, 
wymianę międzynarodową znacznie 
ułatwiło i ożywiło. Wojtek był bez
interesownym mąklerem w tej wy
mianie. Korzystał z wielkiej swobo
dy. Chodził sobie poza druty, na szo
sę, od baraku do baraku, z wyjątkiem 
baraków dla Żydówek, dokąd mu cho
dzić surowo zabroniono. Dostał na
wet kilka klapsów od matki, bo ją 
kapo przestrzegał, że jak się chłopak 
nie poprawi, to wyślą go do Potulic.

Wojtek z uporem rozbałamuconego 
dziecka, kręcił się w pobliżu drutów 
żydowskich baraków, właśnie dlate
go, że nie wolno.

— Jakto, jemu nie wolno? — roz- 
myślał w swej główce.

A matka zaniepokojona mówiła do 
więźniarek: ,

— Dycht, wykapany ojciec, w so
bie zawzięty. Mówiłam mu, te zgubi 
siebie i mnie i dziecko.

— A za co zginął? — pytały.
— Za politykę!
Wojtek był jak gąbka, wchłaniał 

wszystko w siebie oczami i uszami, 
chciwymi świata i spraw jego. Miał 
lat pięć, a wyglądał bodaj na siedem. 
O ojcu tyle wiedział, że jest u Bozi, 
a ponieważ Bozia jest wszędzie, więc 
go kiedyś spotka. Tylków tym brzyd
kim obozie u tego „krwawego psa" 
Bozia nie chee mieszkać. Matka za
chodziła w głowę, co by to mogło być, 
że chłopaka ciągnie tak do tych ży
dowskich baraków.

— Nie dziwcie się Koneczkowa — 
odpowiadała na to więźniarka Stani- 
czewska — sąsiadka z prawej strony 
pryczy. Przecież dziecko wychowane 
bez dzieci, to mu i markotno wśród 
dorosłych, a tam są dzieci żydowskie. 
Dziecko tęskni do towarzystwa dzieci,

— Jużci, że tak jest, — przez sen 
potwierdziła Kuligowdka — śpiąca 
nad Staniszewską i Koneczkową.

— Śpijcie już, dobranoc, bo chłop, 
cu spać nie dajecie — odezwał się 
czyjś zduszony glos spod okna.

—' Dobranoc! ,
— Dobranoc! — I błogosławiony 

sen spłynął dobrotliwie na przekleń
stwo dnia.

Jutro z rana, jeszcze cieinji< spło
szy go chrapliwy pogłos kapo:

— Aufstohen! Aufstehenl

— Jaki mądry, jakie zdarzone 
dziecko. Co z niego wyrośnie, jak Pan 
Bóg da nam i jemu przeżyć? — inte
resowały się jego losem.

— Nasz Wojtuś nie miai wczoraj 
żołądka, — martwiła się któraś z 
więźniarek, opowiadając przy* robocie 
współtowarzyszce szczegóły z jego 
zachowania się.

— Chłopak bardzo mnie lubi, — 
proszę was, — wczoraj zawoła! do 
mnie lala, a... a... a...l

Gdym do niego w te pędy pobiegła, 
to ptaszyna zaczął trzepotać rączka
mi i nóżkami. Śmiać się i szczebio
tać: — Baba, lala — a...a...khiiii... 
khiii... Taki mądry. Śmiał się, ho już 
było po wszystkim, spóźniłam się. 
Alem go obtarła, zawinęła w pielusz
ki, że i matka lepiejby nie zrobiła.

Wojtek ani podejrzewał, że jest ta 
kim obiektem powszechnego zainte
resowania. Więzień Wojtek Konecz- 
ka chował się zdrowo, pieszczony, ob- 

karmiony. chuchany.

izdr-owie. Zresztą o dziecko na równi 
z matką, a może nawet więcej niż 
ona, troszczyły się wspóltowarzyszkl 
niedoli, zamieszkałe z Koneczkową, 
w tym samym baraku. Były nawet 
dumne z tej roli. O malcu wyrażały 
się nie inaczej, tylko nasz Wojtek.
- Cicho, baby, Wojtek śpi!
— Jak ty go trzymasz, niedołęgo, 

podwiń kołderkę, bo mu nóżki 
zmarzną, — strofowały i pouczały 
jedną drugą.

— Koneczkowa, dajcie mi go, ja go 
ponoszę, wyście są strudzone, napra- 
szaty się jedna przez drugą. ~ 

A wszystkie one były strudzone sa- 
rnym codziennym kilkukilometrowym 
marszem w zimie po śniegu, latem po 
piasku do lasu, gdzie podbite narody.
racowały, na rzecz chwilowego zwy- 
ięzcy.

Wojtek już po roku chodzi? jak całowywany, 
HJjl ary Co to była za Jciecha dla tych cackany. Więzień ten nie tęsknił za 
że|l|kobiet niewyżytych w macierzyń- wolnością, bo jej nie znał. Nie miał



ILUSTROWANY KURIER POLSKI
(Ciąg dalszy ze str. poprzedniej) 

była z nerwów ze •.piórko to se 
możecie wetknąćl”

Zlikwiduj jedną parą ciepłych poń
czoch 1 zrób z tego końca od strony 
uda myckę, którą mi przyślesz. Takie 
nakrycie głowy tu przyjęte, jak gdy
by dla podkreślenia, że w sporcie no
gi 1 głowa mogą mieó dużo wspólne
go ze sobą.

Ciekawa Jesteś jakie ogólne wraże
nie wywiera Zakopane? Poproś którą 
ze swych uezen'e z I'cj gimnazjalnej, 
by Ci pożyczyła „Listy z Zakopane
go” (all right reserved by Makuszyń. 
ski), to się wszystkiego dowiesz. Zmia
ny stosunkowo nic wielkie. Tyle, że 
ą Karpowicza ceny są obecnie demo
kratyczne, dla szerokich mas.

Ją osobiście zapomniałem zabrać 
ze Szczecina radioodbiornik i moto
cykl dla „opylenia" tutaj, toteż prze
ważnie unikam lokali nocnej kultury, 
bo stan kieszeni mówi mi, że nie je
stem niestety szeroką masą. Ale chce 
się wypić pod tą Swinicą, nie wypie
ram się!

A proposl Jedna panna u nos w 
pensjonacie obiecała przy kolacji opo
wiedzieć coram publico świński ka
wał. Bardzośmy slą wszyscy uradowa
li, zwłaszcza, te kolacja była wegete. 
riańska (zdrowiej. bo witaminy), a 
panna wyglądała z dobrego domu (du
żo kalorii rodzinnych). Czekamy- A 
ona powiada: szynka! Sama się uśmla 
la i nam kazała slą śmiać- Bardzo nie
taktowny dowcip, prawda!?

Kolejka górska egzystuje, kolejka 
na poczcie też bardzo przyzwoita. 
Wczoraj doskonale się ubawiłem, ob
serwując pewnego staruszka, który 
stal przez trzy kwadranse, by ktipłć 
znaczki na eźpress-polecony, a gdy 
jużbył trzeci ód okienka, nie wytrzy
mał nerwowo. Wrzucił Ust bez znacz
ków 1 nie do skrzynki pocztowej- ale 
do skrzynki na odpadki.

Wiesz, ten entuzjasta Feluś Bimber 
z Koszalina (co to był dwa razy rów
nocześnie żonaty i sądzony za biga
mią i blgoterlę) obszedł wszystkie 
sportowe i uzdrowiskowe instytucje 
Zakopanego, by się dowiedzieć, gdzie 
prowadzą kurs narciarski dla począt
kujących przestępców. Powiedziano 
mu, że na pewno prędzej czy później 
kurs taki będzie. Ale raczej później, 
bo wszyycy instruktorzy gdzieś czaso
wo wyjechali, prócz Jednego, który

Spośród szeregu wydawnictw In
stytutu Bałtyckiego , które ostatnio 
ukazały się w druku, ciekawe naświe
tlenie sytuacji węglowej w Anglii 
znajdujemy w pracy Dra Edwarda 
Wieczorka z Katowic pt „Węgiel 
polski na tle sytuacji światowej”-

Autor określa, że światowy niedo
bór węgla w państwach, które nie 
posiadały węgla, bądź posiadały go w 
stopniu niewystarczającym, wynosił 
w okresie przedwojennym około 100 
milionów ton. Głównymi państwami 
importującymi były: Francja. Wło
chy, Kanada, państwa skandynawskie, 
Austria, Holandia, Belgia. Natomiast 
głównymi dostawcami węgla były: 
Anglia, Niemcy, Polska t Stany Zjedn. 
Wywóz węgla z Anglii wynosił 40— 
60 mil. ton rocznie, co stanowiło 
15—20Nt ogólnego wydobycia. Dru
gim eksporterem były Niemcy, które 
wywoziły 15—40 mil. ton, następnie 
Stany Zjedn. około 10—18 mil. ton i 
Polska 8—14 milionów ton-

Jeśli więc chodzi o przedwojenne 
możliwości zaspokojenia popytu na 
węgiel, to sama Anglią 1 Niemcy mo
gły zaspokoić zapotrzebowanie węglo
wo całego Świata. Jednakże wojna 
na odcinku gospodarki węglowej spo*

obecnie występuje w ,-Watrze”, Jako 
honorowy członek zespołu rewiowego 
„Klub Patałachów” w podwieczorkach 
przy mikroskopie, czy Jak «lą to tam 
nazywa (takie popularne podwieczor
ki dla Jelita społecznego)1.

Muszę kończyć, bo sąsiadki za ścia
ną ćwiczą najnowsze murzyńskie wy
skoki taneczne tzw. taniec „O bogi, 
bogi!”, więc idą się przyjrzeć przez 
dziurkę od klucza.

Na narty jutro nie idę. bo góry we 
mgle- Cały horyzónt jakiś mętny, jak
by niezdecydowany.

Co to będzie z tą bombą atomową? 
Naplsz co myśli na ten temat nasz sy 
nuś Andrzejek-

Twój wiemy do najbliższej okazji 
mąż Ferduś Pistolet
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Pamięci „Leszka" — Głównega Komendanta 
b. Polskiego Związku Wolności

Na sieci Enu
XXIV

Schultze był gotów.
„Marek" wmieszał się w tłum, a z 

nim pozostali członkowie oddziału 
egzekucyjnego. Pół godziny pó/niej 
„Wicher" znajdował sią już pod Rud
nikami i meldował „Ryszardowi" 
krótko: Wyrok wykonano. „Sobie
sław" i „Nawrot" siedzieli sobie spo
kojnie na ławce w I Alei i obserwo
wali reakcją i nastrój po wyroku. 
Pierwsze auto schutzpollzel, a za nim 
dwa samśćhody gestapo przyjecha
ły w dwadzieścia minut potem. Tak 
dokonał się akt sprawiedliwości na 
Zbrodniarzu hitlerowskim. Gestapo 
ulękło się rzuconej im rękawicy, ter- 
ror osłabł, nie było żadnych repre
sji. Okupant zrozumiał, że • nikt 
spośród jego ludzi nie może bezkar
nie popełniać zbrodni w Polsce I mu
si placló krwią za krew.

W trzy dni potem obersturmfQhrer 
Schultze okryty sztandarami ze swa
styką wracaj do Berlina w reprezen
tacyjnej trumnie. Komenda Okręgu 
oraz członkowie oddziału egzekucyj
nego otrzymali podziękowanie z Lon
dynu na falach eteru, powtórzone 
kilkakrotnie.

KOMENDANTOWI
Kiedy spojrzeć dziś przez ścianę 

lat na minione sprawy, na twarze 
tych, którzy odeszli, nasuwają ęię 
wciąż nowe refleksje Gdzie śpią 
snem najcichszym zasłuchani w 
glosy ptaków wędrownych? Groby 
ich często nieznane zapomniane, 
rzucone w dół wapienny, wdeptane 
w bruki, zrośnięte z cieniami bary
kad Starego Miasta, z ciszą»popio- 
tów i zgliszczy

Tylko wiatr jesienny przyniesie no
cą umarłe echa i nagłym porywem 
obudzi w nutach warszawianki go
dziny chwały.

Z prge Instytutu Bałtyckiego

Kryzys węgla angielskiego
Kiedy Wielka Brytania odzyska swą przedwojenną po

zycję na światowych rynkach węglowych
wodowała duże zmiany 1 przesunięcia 
układów produkcyjnych państw. 
Wzrosło zapotrzebowanie na węgiel 
nie tylko wśród samych producentów, 
uczestników wojny, ale także i wśród 
państw neutralnych, a to przez rozbu
dowę ich własnych przemysłów-

Łącznie należy się liczyć obecnie 
z normalnym światowym niedoborem 
węgla na około 125—135 milionów 
ton rocznie.

Obecnie największymi eksportera
mi węgla stały się Stany Zjedn., Pol
ska, Niemcy i w minimalnym zakresie 
Wielka Brytania Sytuacja w Niem
czech jest nam znana z powodu zni
szczeń wojęnnych. Wydobycie wę
gla w zachodnich Niemczech na po> 
czątku roku ubiegłego wynosiło ok. 
50*/« produkcji przedwojennej. Bardzo 
poważnym problemem niemieckich ko
palń jest brak załóg. Obcokrajowcy, 
którzy w czasie wojny stanowili */s 
stanu załóg powrócili do domów- 
Sprawę komplikuje brak dla górników 
mieszkań, zniszczonych bombardowa
niem. Nastąpiła też poważna dezor 
ganizacla aparatu technicznego, brak 
podstawowych artykułów 1 trudno
ści aprowizacyjne. Dr Wieczorek 
wnioskuje, że kopalnie zachodnio- 
niemieckie (łącznie z zagłębiem Saa- 
ry) nie dojdą do maksymalnego wy
dobycia 150 mil- ton rocznie, a do 
przeciętnego poziomu 120 mil. ton ko
palnio te będą mogły dojść dopiero 
po 5—7 latach.

Dyskutowane obecnie zwiększenie 
potencjału gospodarczego Niemiec 
wpłynie także zapewne na dalsze 
zmniejszenie możliwości eksporto
wych węgla niemieckiego-

Co slą tyczy produkcji węglowej 
Stanów Zjedn., które wydobywały 
ok. 350—400 mil. ton rocznie, to kwo
ty eksportowe wynosiły przed wojną 
zaledwie 10—18 , mil. ton- Węgiel a- 
merykańskl nie występował więc na 
rynkach europejskich jako konku
rent. W okresie od 1. IV. 45 do 1. 
IV. 46 wydobycie Stanów Zjednoczo
nych wyniosło 575 mil. ton z czego 
kwota eksportowa do Kanady stano
wiła 22 mlL ton. Stany Zjedn. nie 
zmieniły więc swego przedwojenne
go charakteru odnośnie do gospodar
ki węglem- Są one nadal pierwszym 
producentem węgla lecz poważnym 
eksporterem nie będą z uwagi na du
żą wewnętrzną konsumpcję.

Drugim — w światowej skali — pro
ducentem węgla była Anglia. Jej wy
dobycie przed wojną wahało się w 
granicach 225—240 mH- ton rocznie. 
Spożycie wewnętrzne pochłaniało 
około 80—85’/» całego wydobycia, 
reszta szła na wywóz.

Po wojnie wydobycie węgla angiel
skiego spadlo katastrofalnie, załogi 
górnicze zmniejszyły się, e przeciętny 
wiek czynnych górników znacznie się 
podwyższył. Anglia nie może ekspor
tować węgla. Obecny eksport, wyno
szący około 2*ó mil. ton rocznie jest 
spowodowany jedynie silnym głodem 
węglowym Europy. Konsumcja wę
gla w kraju została silnie ograniczona. 
Rząd angielski ucieka się do prób za
stąpienia węgla droższym paliwem 
płynnym w kolejnictwie i hutnictwie- 
Dostawy węgla na cele opalowe tej 
zimy zostały utrzymane na tym sa
mym poziomie, co zimy ubiegłej.

Oczywiście trudności węglowe An
glii nie zostały spowodowane wyczer
paniem się złóż węglowych — to nie-

Tam śpi „Kolejarz"; „Halina”, „Ci
chy", „Prut” Komendant Główny, żoł
nierze dywersji. Narasta na Ich cie
niach warstwa czasu: zanuci Im liść 
zbłąkany z Łazienek, koral Jarzębi
ny spłynie z wiatrem, gdy na wied- 
nącej gałązce krzewu dogasa życie- 
A wiosna znów budzi bunt, płomien
ny krzyk, zwyciężający od wieków 
cienie śmierci, zapachnie świeżością 
zieleni, otworzy horyzont kluczami 
dzikich gęsi 1 bocianów, wracają
cych do gniazd rodzinnych. Zwycię
ży znów pleśń Życia i Wolności

Tak było i będzie po wieki
Komendant ple doczekał dni wy

zwolenia. Spl snem wiecznym w 
popiołach stolicy. Została po Nim 
wśród Jego żołnierzy złota legenda 
walki o Wolność, o Polską sprawie
dliwości społecznej, wierną wierze 
praojców, silną, scementowaną we
wnętrznie i zawsze gotową, jak » 
tamtych dni stawić czoło nawale 
germańskiej i wszelkiemu niebezpie
czeństwu, uderzającemu w niepodle
gły byt odrodzonego Państwa.

Dla uczczenia pamięci „Leszka" 
proponuję stworzyć stypendium Jego 
imienia, przeznaczone dla sierot po 
bojownikach śląskich o Niepodle
głość z szeregów Polskiego Związku 
Wolności.

Wpłacam złotych pięćset i wzywam 
do wpłacenia takiej samej kwoty: 
mgr. Henryka Trzebińskiego, dr Je
rzego Domińskiego, inż. Brenstjema- 
Pfanhausera, wojew. poznańskiego 
Brzezińskiego. Feliksa Bartecklego, 
Jana Kotarbę w Częstochowie, Fran
ciszka Szymańskiego, p. Leontynę 
Kozlarską. J. Traczyka. Jana Tabor- 
skiego, z prośbą o dalsze rozwinięcie 
łańcucha.

Obserwator.
KONIEC.

Na uboczna

Mała rzecz, a wstyd
Mamy już za sobą dwa lata nie

podległości, a więc mieliśmy dopraw
dy dosyć czasu, aby ostatecznie zli
kwidować wszystkie pozostałości o- 
kupacyjne. Zupełnie więc uzasadnio
ne jest oburzenie społeczeństwa, kie
dy spotka się Jeszcze z napisami nie. 
mieckimi, nadrukiem na kopercie czy 
pieczątką.

Tymczasem przed paru dniami nad- 
szedł do Bydgoszczy z łódzkiego ma
gazynu „Społem" transport składają
cy się z pięciu wagonów mydła.

Jakież było jednak zdziwienie i o- 
burzenie zarazem komisji, gdy po zer.

zToX’iT.X'.’T’^'.lCiekawostki ze świata
jące objawy .wojenne w gospodarce|*^OMec®Mefiro PrxU pomocy 
kopalnianej: zmniejszenie się załóg,jtodskow vakldotcycn 
zmniejszenie wydajności pracy 1^ Astronom brytyjski Spencer po 
wzrost opuszczonych dniówek. IstotnejL^bjy^ do Portu Darwina w pól 
przyczyny tego stanu wynikały wynoenej Australii, oświadczył przedsta. 
głównej mierze z faktu, że w Anglii^,^^^ prasy, że w Stanach Zjed. , 
istniała wielka liczba małych kopalń|wtf^y<.A zastosowano pociski rO. 
Np. w r. 1943 było blisko tysiąc ko-^kietowe dla fotografowania widma 
palń. które wydobywały zaledwie po|8/oweczn«go. W pocisk, który wy. 
50 tys. ton węgla rocznie ^a^^a'/strzelono w kierunku słońca, mon- 
Wszystkie kopalnie uczestniczyły ^towany byl spektograf. Pocisk ra. 
ledwie w 10*ń> całego ówczesnego *n-%hietowy wzniósł się na wysokoM 

z nich^ofeoto 170 km, dokonywując w cząsię 
kolejo-4|ołt{ girze zdjęć w regularnych 
316 myodgtępcu>h. Obecnie czynione są przy.

gielskiego wydobycia- Wiele 
nie miało nawet połączeń 
wych! W tym samym roku — — Podstępach. Obecnie czynione są przy 
nych kopalń, o produkcji ponad^^^^ do wystrzelenia pocisków 
50 000 ton każda uzyskało W*™%rakietowych w celu dokonania zdjęó 
** całego wydobycia- Jednaktegfofoffra/iMnyc/l Marsa t innych pUu 
kopalnie te należały do 353 różnychs^^,^ 
właścicieli. Ten stan rozproszkowania^
i rozdrobnienia oczywiście nie p^wa-| Zasłoaowante felcwlaji 
lal na należyta techniczną rozbudową/ ___kopalń i racjonalną e oszczędną go-| w praemyile
spodarką w zakresie dystrybucji wę-^ Telewizja została zastosowana * 
gla. Wskutek tego niemożliwe hyło^przemy&le Hutniczym w celu obser. 
inwestowanie poważniejszych i droż-^ioowania procesów odbywających się 
szych urządzeń, które dobrze opłaca-^to piecach hutniczych. Dzięki sasto. 
jyby się przy większym wydobyciu .^sowantu telewizji jeden inżynier bę. 
'Kopalnie walijskie są np- słabo zme-^dzfc mógł kontrolować całą produb. 
chanizowane, urządzenia przestarzałe. W j.

Jakie były przyczyny spadku liczbys
robotników oraz spadku wydajności?^ Witaminy « ńuiStarifel 
Przedwojenne place w górnictwie Ucsonvm radzieckim udało się 
gielsklm były niższe, aniżeli robotai-|o< J , maślanki rzadką witamL 
ków fachowych zatrudnionych w ta-S riboflawiną, która «<xl>
nych gałęziach przemysłowych. p^^fco
czasiowojur górnicy zaczęli przecho-A leniu lw { podagrze.
dzió do przemysłu wojennego, poza| | ras2tefc VOZOsU>łych przy fdbry. 
tym zasilili oni szeregi wojska ,£ t udalo *
wskutek tego nastąpiło silne Mwyeh „wtod fabrykacji
nlenie kopalń. Stan ten. chociaż u-h ^ wjeIfcifl ^tarniny A. 
legł pewnej poprawia, trwa nadal.fc

»<we®.o«nmł« tymczasem i Ich wydajność — Jako/ " , , ___  __
ludzi Starszych - Jest mniejsza, ^promieni nadcaerwonych 
becnlo np. okolń 45*/« załogi górniczej^ Admiralicja brytyjska ujawniła 
liczy ponad 40 lat w porównaniu z/obccnie zastosowanie promieni nad. 
33‘Ż» w 1035 r- W związku z tym no-& czerwonych podczas działań wojen. 
stąpiło też przesunięcie stosunku pralnych. Nadczerwone promienie sygna. 
cowników zatrudnionych na dole do^lizujące — widoczne tylko dla osób 
pracowników zatrudnionych na po-^zaopatrzonych w specjalny sprzęt — 
wierzchni na korzyść tych ostatnich,^przyczyniły się m. in. do powodzenia 
co oczywiście odbiło się na wy doby-^ataków lodzi podwodnych na pancer. 
ciu. Ogólne złe warunki pracy, riabe^ntfe „Tirpitz" t japońskie okręty wo. 
oświetlenie kopalń, zły stan bezpie'ffjenne. Nocne myśliwce RAF.u były 
czeństwa t higieny pracy, gorsze wo~/równi&3 zaopatrzone w odbiorniki 
jenne odżywianie spowodowały znle-tpromieni nadczcrwonych. Przyrząd 
chęcenle górników do pracy w kopsl-Zprzypomina zwykły teleskop, s tą 
niach. Mimo stanu wojennego cząstoćróżnieą, ii pomiędzy soczewkami 
wybuchały strajki i rząd byl bemilny^znajduje się specjalne urządzenie, 
wobec słusznych żądań górników-tkŁóre zamienia niewidoczne dla oka 
Wojenny minister pracy Bevin zwoi/promienie nadczerwone w zielone 
nil wprawdzie górników pracującychjjjunatfo.

Ciąg dalszy na stronie 8-ej.

Uli litalwa hM Pilski
ZAKOPANE. Dokładny program 

mistrzostw narciarskich Polski przed
stawia się następująco!

21. 2. — godz. 17 — otwarcie zawo
dów i losowanie zawodników do 
wszystkich konkurencji w sali Mor
skiego Oka.

22. 2. — godz 10 — bieg 18 km 
otwarty 1 do biegu złożonego — 
start i meta na stadionie.

23. 2. — godz. 12 — konkurs sko
ków do biegu złożonego na Krokwi.

24. 2. — godz 13 — bieg zjazdowy 
pań i panów z Kasprowego.

25. 2. — godz. 10 — slalom pań 1 
panów na Kalatówkach.

waniu zabezpieczających plomb 
stwierdziła, że na plombach wyciśnię
to pieczątkę: F. A. Wilczyński — 
Lltzmannstadtl

Jedno Jest pewne, Spółdzielnia 
„Społem" nie należy do rządu tych 
przedsiębiorstw, które muszą wyzna
wać zasadę zaciskania pasa. „Społem" 
może pozwolić sobie na kupno plom- 
bownicy z polskim napisem.

A czas by już doprawdy był wielki, 
aby wszyscy pamiętali o tym, *e są 
w Polsce 1 językiem urzędowym Jest 
język polski!

26. 2. —- godz. 12 — konkurs sko
ków otwartych na Krokwi

27. 2. — godz. 19 — zamknięcie 
zawodów i rozdanie nagród w sali 
Morskiego Oka.

Polski Związek Narciarski ze wzglą. 
dów propagandowych i dydaktycz
nych organizuje XXII mistrzostwa 
Polski pod hasłem masowego startu 
zawodników z całej Polski. Dzięki 
poparciu PUWF 1 PW wszyscy za
wodnicy wysłani przez okręgi będą 
mieli zapewnione bezpłatne pomiesz
czenie j utrzymanie w czasie mir 
strzostw w Zakopanem, poza tym dla 
Innych zawodników, niewyznaczo- 
nych przez okręgi przygotowuje biu
ro kwaterunkowe w Zakopanem ta
nie masowe kwatery. Ten masowy 
start zawodników zmusza jednak or
ganizatorów zawodów do podziału 
startujących zawodników na klasyi 
będzie to nowością w porównaniu z 
mistrzostwami zeszłorocznymi, w ten 
sposób mimo masowego startu po
ziom sportowy zawodów będzie utrzf. 
many.

Jedno z najważniejszych zadań w 
czasie zawodów przypada Komisji 
Komunikacyjnej. Dzięki życzliwemu 
ustosunkpwaniu się Dyrekcji Kolei 
i PKS w Krakowie zostanie zaoewulo. 
ny przejazd tak samych zawodników 
Jak 1 widzów do Zakopanego. Poza 
tym cały szereg fabryk i organizacji 
młodzieżowych przygotowuje w tym 
czasie masowe wycieczki do Zako
panego własnymi środkami -komunh 
kacyjnyml,
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Wódz III Rzeszy stronił od kobiet 

Hitler i Ewa Braun 
Romans największego zbrodniarza świata z retuszerką 

nadwornego fotografa
Kraków, w lutym

Życie prywatne Hitlera było nie
mal że nieznane. Ponieważ tak się 

Z lewej: Michał Fiicke, Ewa Braun, gen. Fegelein z nowopoilubioną żoną 
przy uczcie weselnej.

(France - Dimanche)
złożyło, że wśród jego pierwszych 
współpracowników było kilku homo
seksualistów,, sądzono, że on sam u- 
lega temu zboczeniu. Od samego po
czątku był dziwakiem, samotni- 
Idem, przypominającym nieco syl
wetę duchową obłąkanego króla Ba
warii Ludwika II, Tak jak on kochał 
samotność, muzykę i kwiaty. Tak 
jak on ciągle coś budował i to zaw
sze w gigantycznych rozmiarach i 
tak jak on uciekał przed ludźmi do 
romantycznych gwiazd zawieszonych 
wśród szczytów Alp w krainie wiecz
nego śniegu i czyhającej na każdym 
kroku śmierci.

Znało się zaledwie kilka kobiet, * 
którymi w ogóle dłużej potrafił roz
mawiać. Do nich należała matka am
basadora Niemiec w Waszyngtonie 
von Dircksena, zawołana monarchist- 
ka, której zdawało się, że Hitler 
zechce w Niemczech odegrać rolę 
Mussoliniego i przywróci tron Ho
henzollernom. Wierzyła w siłę naro
dową naejonal-socjalistów, a kiedy 
Hitler znalazł się w kłopotach pie
niężnych w latach 1929 — 1932 
wspierała go także finansowo, a raz 
sprzedała w tym celu swoje klejnoty. 
Na przyjęciach dyplomatycznych wi
dziano także Hitlera rozmawiające
go z hr. Magistrati, żoną radcy am
basady włoskiej a siostrą ministra 
hr. Ciano i z jej bardzo piękną przy
jaciółką hr. von Stumm, z pocho
dzenia Włoszką, która usilnie dąży
ła do przełamania tej lekceważącej 
niechęci jaką Niemcy do pzasu trój- 
porozumienia dla Italii żywili. Mó- j 
wią, że z tych rozmów wynikło za
proszenie hr. Ciano do Berlina, któ-1 
re doprowadziło niebawem do dojścia 
do skutku polityki osi.

W nowo zbudowanym z niesłycha
nym przepychem pałacu kanclerskim, 
który stanął w dawnym ogrodzie ks. 
Antoniego Radziwiłła, pierwszego 
adiutanta cesarza Wilhelma. I, Hi
tler był zawsze sam. Jeden z obser
watorów jego życia — Włoch Simoni 
pisze o nim, że w gruncie rzeczy 
wyznawca zasady wyższości rasy 
germańskiej nad całym światem, 
brzydził się otaczającymi go Niem
cami, zawsze podpitymi, spocony
mi, tłustymi i rubasznymi i że posta
nawiał sobie po podbiciu Europy 
wziąć się na serio do swoich germań- 
eów i na gwałt ich ucywilizować.

Hitler uwielbiał Anglików, ich dy
stynkcję, równowagę, umiarkowanie 
w słowie i geście, a równocześnie 
nienawidził ich za to. że odtrącili 
wyciąganą tylokrotnie ku nim .bra
terską" dłoń! Zagarnąwszy Paryż 
sprowadził stamtąd krawca, który 
długie lata praktykował w Anglii i 
kazał swoim matadorom u niego się 
ubierać. Ale widząc, że .nawet w 
Paryżu nie zrobią z owsa ryżu", 
traktował całe otoczenie en canaille. 
Adiutanci trzęśli się przed Hitlerem 
ze strachu. I oto w tę ciężką atmo
sferę szaleńczych pomysłów, ordyn. 
wyzwisk i szatańskich, krwią ciężar
nych planów, wpada niespodziewanie 
jakiś promyk słońca, tchnienie wio
sny, uśmiech szczęścia...

Był sobie gdzieś w Bawarii jakiś 
fotograf Hoffman, u którego foto
grafował się Hitler po wyjściu z 
więzienia. Kiedy zaś zaczęły się two
rzyć pierwsze bojówki żółtych ko-

Jeleniagóra, w lutym
Jeleniagóra słusznie cieszy się 

sławą jednego z najpiękniejszych 
grodów nie tylko dolnośląskich, ale 
polskich w ogóle. Do niedawna 
miasto było rajem dla wielkiej ar
mii szabrownićzej — dziś jest prze
de wszystkim centralnym punktem

dojazdowym i rozjazdowym dla 
licznej rzeszy turystów i wczaso
wiczów, pragnących wyżyć się i 
wyhasać w górach i dolinach Kar
konoszy, wspinać się na Śnieżne 
Jamy i Szrenicę, a zwłaszcza od
świeżyć siły 1 uspokoić skołatane 
nerwy w jednym z licznych domów 
wypoczynkowych u podnóży gór 
Sudeckich i Izerskich.

Niewypowiedzianie trudny i 
żmudny jest, niestety, dojazd do 
tego „legendarnego*1 miasta na sa-
mym pograniczu czeskim. Po dro
dze, na wszystkich stacjąjćh kole
jowych, toczy się brutąlna?"na lok 
cie i wyzwiska, walka o miejsce w 
wagonie, w którym, zdawało by 
się. już szpilki nie wetkniesz! Pisk 
lam nit i złorzeczenia towarzyszą 
nam na całym długim szlaku Po 
znań—Wrocław—Jeleniagóra. Po 
drodze tylko najsilniejsi dostają 
się do wagonów. Słabsi, a zwła
szcza matki z dziećmi, odepchnię
te nieludzko od wejścia do prze
działu, pozostają na mroźnym pe
ronie... do następnego równie prze
pełnionego pociągu. Wtedy walka 
o wciśnięcie się gwałtem do wa
gonu rozgorzeje na nowo!

,W mieście panuje wielki ruch.

szul. a nazwisko ich wodza stawało 
się coraz głośniejsze. Hoffman od
nalazł starą kliszę i zaczął masowo

Z lewej ku prawej generał Fegelein,

być conajmniej kilka tych reproduk
cji, które przyniosły ich twórcy o~ 
gromną fortunę i tytuł profesora. W 
miarę zaś wzrostu fantastycznych 
podbojów niemieckich, wzmagało się 
także zapotrzebowanie portretów 
Fiihrera, który coraz częściej mu
siał pozować swemu nadwornemu fo
tografowi i coraz częściej spotykał 
przy tej sposobności Ewę Braun

Nie wiemy, kiedy ów romans się 
rozpoczął Wpadły tylko teraz w rę
ce władz francuskich fotografie ślu
bu młodszej siostry Ewy Braun, któ—I 
Ta wyszła za generała Fegelein 3 
czerwca 1944 i Uroczystość była par 
excellence nazistowska. Rolę świad
ków odegrało dwu największych zło 
czyńców świata: Hitler i Himmler! 
Mimo, że Niemcy chwiały się już w 
posadach, bo z jednej strony Rosja, 
a z drugiej Anglia i Ameryka zbliża
ły się do granic Rzeszy, .fiihrer" 
uśmiecha się rozkosznie do państwa 
młodych Podczas bankietu liczni do
stojnicy niemieccy piją ogromnymi 
kielichami^ kradzionego we Francji 
szampana, a wśród nich widnieje na 
drugiej fotografii roześmiany szwa
gier Hitlera, mąż starszej siostry

produkować podobizny .Wodza". Re- 
tuszerką jego była piękna Ewa 
Braun. Po przyjściu do władzy Hi
tlera stworzył Hoffman fabrykę jego 
portretów. Każdy urząd musiał na

Kapitał 100% oprocentowany 
to złotówka złożona Towarzystwu 
Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych

w Tygodniu Akademika od 9 do 16 lutego br.

Jeleniagóra wczoraj i dziś
Dantejskie sceny na dworcach kolejowych na trasie Poznań — Jelnia- 
góra.— Raj dla turystów i wczasowników. Przed wojną 80.000 Niemców, 

dziś 100.000 Polaków zamieszkuje powiat jeleniogórski
(Korespondencja własna „Ilustrowanego Kuriera Polskiego")

Tramwaje, auta osobowe i ciężaro
we na jezdniach oraz nieustanne 
falowanie tłumu ludzkiego na cho
dnikach sprawiają wrażenie wiel
komiejskie. Bogato udekorowane, 
niekiedy eleganckie, okna wysta
wowe sklepów i magazynów wszel
kich branż, zwłaszcza konfekcyj

Krajobraz zimowy pod Jelenią górą

nej, potęgują oczywiście to wraże
nie. Zwłaszcza wspaniale prezen
tuje się, pamiętający dawne czasy, 
stary rynek jeleniogórski z wzoro
wo uszeregowanymi kamienicami 
w stylu barokowym i potężnymi, o 
rzadkiej piękności architektonicz 
nej podcieniami dookoła całego 
czworoboku staromiejskiego. Na 
wysokiej wieży ratuszowej zegar 
ze stoickim spokojem wybija od 
wieków niezmiennie swoje go
dziny.

Podziwu godny jest dwuletni 
dorobek nie tylko miasta, ale i po 
wiatu jeleniogórskiego. Na obsża 
rze, który w czasach niemieckich 
zamieszkiwało 80.000 ludzi, dziś li
czymy już 100.000 osiadłych na sta
łe Polaków. Czyż może być wspa
nialszy, bardziej przekonywujący 
przykład siły żywotnej narodu pol
skiego? I czy może być lepsza, 
trafniejsza odpowiedź na uporczy
we zakusy zachodnie na nasze no
we granice?

Powiat jeleniogórski to ziemia 
błogosławiona, kraina jak z bajki, 
którą w czasach niemieckich zwie
dzały rocznie setki tysięcy ludzi 
(samą Szklarską Porębę 90.000 
rocznie), a które i dziś — a kat-

ilk ober-Ewy. Michał Fiicke, ui 
prezydenta wrocławskie;

Ukrywał on się do niedawna w
Stuttgarcie, przybył jednak do stre
fy francuskiej w Niemczech i tam go 
aresztowano w Saulgau. Internowa
ny w obozie w Mulsaurze razem z 
6000 oficerów niemieckich, strze
żony jest specjalnie przez Marokań
czyków i nie wolno mu opuszczać 
swego baraku i rozmawiać z innymi 

dym rokiem więcej — ściągają do 
siebie tłumnie zwłaszcza pojski 
świat pracy i polską młodzież, 
przybywających na piękną ziemię 
piastowską po nowe siły i zdrowie.

Gospodarzem powiatu jelenie 
górskiego jest człowiek twardy 
nieustępliwy — starosta Wojciech 
Tabaka. Do Jeleniejgóry przy.ie 
chał 22 maja 1945 roku na czele 
19 ludzi swojej ekipy. Z ludzi tych 
pozostał na placu prawie sam je
den. Inni bądź to ulegli nieodpar
tej pokusie szabruwniczej, bądź też 
nerwowo nie wytrzymali pierwsze
go okresu uciążliwej, wymagające; 
wielkiego poświęcenia i sam iza- 
parsia pracy polskiej na wówczas 
istotnie jeszcze bardzo „dzikim Za
chodzie". Panowało tu wszech 
władnie bezprawie. Wszędzie, w 
licznych dolinach, wąwozach i la 
sach, grasowały bandy, toczyła się 
jeszcze wojna w małych rozmia
rach. Nadomiar złego poprzez gó
ry przechodzili Czesi i wywozili na 
swoją stronę wszystko wartościow
sze, nawet wagony kolejowe.

Na szczęście — chaos i bezrząd 
pierwszego okresu władzy polskiej 
na tych terenach udało się opano
wać. Garstka zapaleńców za
triumfowała nad ogromem zła. 
które zakradło się nawet do włas
nych szeregów. Iluż to burmi 
strzów, wójtów, sołtysów i mili
cjantów w tych burzliwych czasach 
i chaotycznych warunkach zboczy
ło z prawej drogi i współdziałało 
ze szkodnikami sprawy polskiej i 
różnego autoramentu szabrowni
kami! Uporano śię z nimi! Nie
jeden z nich za kratkami więzień 
nymi żałuje dziś gorzko swoich 

Fragment linii kolejowej Jeleniagóra — Tkao»»,

jego żona z domu Braun i Hitler.
(France - Dimanche)

oficerami W jego papierach znale
ziono fotografie ślubu szwagierki, 
po których go poznano. Wypiera się 
wszystkiego i twierdzi, że Hitlera 
widział tylko dwa razy w życiu...

Siedząc teraz w baraku więzien
nym myśli pewno nie raz o prawdzie 
przysłowia: Fortuna kołem się toczy. 
Wczoraj noszony na rękach fami- 
liant dyktatora Rzeszy, a dzisiaj 
marokański więzień. (W) 

niecnych, niegodnych prawego Po
laka czynów!

Obecnie powiat jeleniogórski 
tętni pełnym życiem. Prawie
wszystkie fabryki są już w ruchu. 
Czy to tartaki, czy wytwórnie kry
ształów i porcelany ze słynną „Jó
zefiną" na czele, czy też fabryki 
włókiennicze, meblowe, chemiczne, 
młyny, czy fabryki monopolu spi
rytusowego, przetwórnie jarzyn i 
owoców, nie zapominając i o gło
śnej fabryce wszechstronnego per
lonu — wszystkie one wprzęgły się 
w harmonijny rytm odbudowują
cej się nowej Polski na prastarych 
ziemiach słowiańskich.

Gorzej, niestety, przedstawia się 
sytuacja na również dostatecznie 
zaludnionej wsi. Z 24.000 sztuk 
bydła pozostało zaledwie 6.000. Ma
ło jest także koni. Lepiej nato
miast przedstawia się stan trzody 
chlewnej i drobiu. W tej dziedzi
nie najszybciej osiągniemy nor
malny stan przedwoj'enny.

Głównym źródłem dochodowym 
ludności powiatu jeleniogórskiego 
to turystyka. Przed wojną 80%> 
wszystkich dochodów czerpano 
właśnie z tego źródła. Takie u- 
zdrowiska i stacje klimatyczne, jak 
Karpacz, Cieplice-?drój, Szklar
ska Poręba. Bierutowo, Wieniec- 
Zdrój i wiele, wiele innych ząlud- 
niają się mrowiem ludzkim nie 
tylko w porze letniej, ale i zimą. 
Gęsta sieć kolejowa i doskonałe 
drogi asfaltowe nawet w górach 
umożliwiają o każdej porze roku 
łatwy dojazd do najodleglejszych 
miejscowośći uzdrowiskowych i do
mów wypoczynkowych

Oczywiście mamy do zanotowa
nia również braki i niedociągnię
cia, wypływające niekiedy z śla- 
mazarności, karygodnego wprost 
niedbalstwa i tak epidemicznego 
u nas lenistwa umysłowego. O tym 
następnym razem.

Kazimierz Nądziński
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BYDGOSZCZ
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
I ogłoszeń; Jagiellońska nr 2 (Pod 

Arkadami tel 24-29)
* (a) Wezwanie do absolwentów j 

Sokoły Rolniczej, Absolwenci i wy
chowankowie Państw. Średniej Szk. 
Roto, i Państw. Lic. Roto, w Byd
goszczy z lat 1923—1939 są prosze
ni o podanie swych adresów w celu 
przygotowania zjazdu koleżeńskiego 
i uroczystości 25-Iecia istnienia szko 
ły, która odbędzie się w m-cu maju 
1947 r. Towarzystwo koleżeńskie 
uczniów Państw. Lic. i Gimn. Agro- 
techn. Bydgoszcz, Bernardyńska 6.

* (a) Interesujący odczyt w Tow. 
Przyj. Polsko-Radz. pt. .Podstawa 
sojuszu polsko-radzieckiego" wygło
si mgr Długosz 13 bm. o g. 19 w lo
kalu Tow. — Al. 1 Maja 46/4. Pre
legent mówić będzie o urzeczywi
stnieniu współpracy Słowian, któ
rym nie będą już skutecznie prze
szkadzały wybujałe prądy nacjonali
styczne. Po odczycie koncert mugyki 
rosyjskiej w wykonaniu p. Nowosa- 
dówny przy akomp. T. Polańskiego. 
Członkowie Tow. i sympatycy mile 
widziani Wstęp wolny.
' ♦ (a) Wydział Zdrowia Publicz

nego — Referat Weterynaryjny za
wiadamia, że celem uzyskania od
powiedniego przydziału surowicy, 
należy zgłaszać do 20 bm. w godz. 
od 8—15 wszystkie świnie z terenu 
miasta Bydgoszczy, do szczepienia 
zapobiegawczego przeciwko różycy 
(czerwonce) świń. Zgłoszenia pi
semne lub osobiste przyjmuje Refe
rat Wet., Wały Jagiellońskie 12, 
pok 18

♦ (a) Zarząd Sekcji Młodzieżo
wej przy Kole Bydgoszcz PZbWP 
podaje do wiadomości swoim człon
kom (młodzieży akademickiej i gim
nazjalnej) iż należy ponownie skła
dać podania o stypendia w terminie 
do 20 bm. w sekretariacie Koła. Po 
terminie podania nie będą uwzględ
niane.

# (a) -Dostawcy mleka kontyn
gentowego! Okr. Mlecz. Spółdz. w 
Bydgoszczy przy ul. Jackowskiego 
26 przypomina ponownie o niezwło
cznym odbiorze cukru jako premii 
za mleko, dostarczone od 1. 1. do 
30 6. 1946 r. Termin zakończenia 
akcji premiowej upływa 15 bm. Po 
tym terminie cukier wydawany nie 
IjędziG

# (a) Zarząd KKS .Brda' przy
pomina członkom, że plenarne ze
branie Klubu odbędzie się w środę 
12 bm, już o godz. 18.30 a nie. jak 
poprzednio podano 19.30 w stołówce 
przy ul. Zygmunta Augusta. Zgło
szenia do turnieju o mistrzóstwo 
miasto, dostępnego również dla nie- 
stowarzyszonych, przyjmuje się do 
13 bm. od g. 18—20 w stołówce przy 
ul. Zygmunta Augusta,

Napad 
na Nowym Rynku

BYDGOSZCZ (es). Zam. przy ul. 
Zaścianek 3/1 Stanisław Nawsuc 
Ananko napadnięty został na Nowym 
Rynku przez dwóch nieznanych mu 
osobników. Napastnicy zabrali swej 
ofierze zegarek. Dochodzenia w tej 
sprawie prowadzą władze śledcze MO

Targi wielkie 
w Koronowie

KORONOWO (wik). Jak informu
je Zarząd Miejski w Koronowie, w 
roku bież, odbędą się następujące 
targi wielkie (jarmarki): 20. 2. (ko
nie i bydło), 20. 3. (konie i bydło), 
17 4. (ogólny), 15. 5. (konie i by
dło), 19. 6. (konie i bydło), 17 7. 
(konie i bydło), 21.- 8. (konie i by
dło), 18. 9 (konie i bydło), 19. 10. 
(ogólny) i 20, 11. (konie i bydło).

Targi na konie i bydło odbywać się 
będą na targowisku miejskim, zaś 
targi ogólne na rynku.

(kl) Na co mu to potrzebne? Z do
mu znanego księgarza p. Gieryna 
przy ul Pomorskiej 9 nieznany zło
dziej ukradł.. figurę gipsową, zdo
biącą klatkę schodową.

(kl) Kradzież garderoby. Z mie
szkania Stefana Kowalewskiego przy 
ul Ułańskiej 23 złodzieje ukradli 
garnitur i bieliznę. W restauracji 
.Mewa' nieznany .gość" ukradł gar
derobę Władysława Nowinki zam. 
przy ul, Wł. Bełzy 9/2,

młodzieży rzemieślniczej
BYDGOSZCZ (b). W Bydgoszczy 

odbyło się posiedzenie Zarządu Sto
warzyszenia Opieki nad Młodzieżą 
Publ. Szkół Dokszt.-Zaw. pod prze
wodnictwem prezesa p. Goździewicza. 
W zebraniu wzięli udział przedsta
wiciele rzemiosła, przemysłu' i ku- 
piectwa .oraz kierownicy szkół zaw. 
z dyr. Durkiem na czele. Zasadni
czym punktem obrad był problem 
przeciwdziałania wzrastającej demo
ralizacji wśród młodzieży w ogóle, 
a w szczególności młodzieży rze
mieślniczej, kupieckiej i przemysło
wej.

Sytuacja na tym odcinku naszego 
życia społecznego napawa głęboką 
troską wszystkich. Wszak zdrowie 
moralne młodego pokolenia stanowi 
dziś decydujący czynnik w odbudo
wie naszej państwowości. Walkę o 
nie powinno podjąć całe społeczeń
stwo.

Ponieważ młodzież pracująca po- 
zostaje prawie pod wyłączną opieką

pracodawców. Zarząd Stowarzysze
nia Opieki nad Młodzieżą apeluje do 
wszystkich rzemieślników, kupców i 
dyrektorów zakładów przem., aby cl 
wspólnie ze Stowarzyszeniem, szko
łą zawodową j rodzicami przeciw
działali szerzącej się demoralizacji. 
Jednym z decydujących czynników w 
tej pracy będzie podniesienie moral
ne młodzieży przez wpływ* intelek
tualny Trzeba stworzyć odpowiednie 
warunki, podnieść poziom kulturalny 
i przesunąć zainteresowania mło-

skiej, zorganizowanie pracowni do
świadczalnych dla poszczególnych 
grup zawodowych oraz zakupienie 
odpowiedniej ilości krzeseł i stołów 
dla świetlic.

W realizacji tak wzniosłego zada
nia, jakie wzięło na siebie Stowa
rzyszenie Opieki nad Młodzieżą, 
winno wziąć udział całe społeczeń
stwo. Niech w szeregach tego towa
rzystwa nie zabraknie zwłaszcza rze
mieślników. kupców i dyrektorów 
instytucji przem. Wszak młodzież 
pracująca — to przyszłość rzemio
sła, kupiectwa i przemysłu Odrodzo
nej Polski.

Kradzieże
BYDGOSZCZ (b). Fala kradzie

ży, która ostatnio nawiedziła na 
sze miasto trwa w dalszym ciągu. 
I tak w ciągu jednego dnia notu
jemy aż sześć wypadków kradzie 
ży: w Ekspedycji Towarowej przy 
Al. 1 Maja 47 skradziono beczkę 
syropu wartości 21 tys. zł na szko-

Zebranie organizacyjne

Powiatowej Komisji Ziemskiej
BYDGOSZCZ (x). W związku z 

całkowitym przejęciem pracy Urzę
dów Ziemskich przez Powiatowe Ko
misje Ziemskie w sali Starostwa Po
wiatowego odbyło się pierwsze ze
branie organizacyjne Pow. Komisji 
Ziemskiej pod przewodnictwem star. 
Michalskiego.

Po zapoznaniu się z przepisami 
instrukcji dla PKZ opartej na dekre
cie z 13. 9. 46 r. organizacji komi
sji ziemskięh. wyłoniono skład ko
misji jak nast.: przew. star. pow. 
L. Michalski, I zast. Stan. Walke- 
wiak, pow. kom. ziemski, II zast. 
podkom. J. Kramarczyk. Członkami 
Pow. Kom. Ziemsk. zostali wybrani 
pp_: J. Dziąg z Kruszyna Kr., M. 
Grabowski z Popielewa. M. Gera z 
Maksymilianowa, Wł. Maćkowski z 
Gorzenia, sędzia Fr. Klonowski i 
sędzia A. Fronczek, kier. ref. Prawn.
adm. N. Szmelterowski. Z.- Twar
dowski, prezes Z. S, Chi. Fr. Kuch
ta, prezes Zw. Sam. Chł. w Solcu 
Kuj., P. Leśniak, Stan. Perka.

Poza tym pp. Z. Twardowskiego 
i N. Szmelterowskiego upoważniono 
imieniem komisji do podpisywania 
aktów nadania ziemi.

Aby nadesłane wnioskj były nale
życie rozpatrzone, postanowiono roz
dzielić je każdorazowo między człon
ków komisji, celem dokładnego za
poznania się z treścią.

Po dyskusji postanowiono zebra
nia komisji odbywać co 14 dni w pią
tki z tym, że pierwsze posiedzenie 
odbędzie się w piątek, dnia 14 bm. 
Gdy na wyznaczony dzień przypadnje 
święto, odłoży się posiedzenie do 
następnego dnia.

Aby uniknąć niedociągnięć i zli-

Z sali sądowej
(tim) St. Piotrowska sam. we 

Wiochach pod Warszawą stanęła 
przed Sądem Okr. w Bydgoszczy, 
oskarżona o {(osiadanie surowca ty
toniowego. Oskarżoną przytrzymano 
na dworcu w Bydgoszczy i znaleziono
przy niej 2 kg surowca tytoń, pocho
dzącego z prywatnego wyrobu,

Piotrowska do winy się przyznała 
podając, że zakwestionowany towar 
nabyła od nieznanego jej ■ osobnika. 
Sąd uznał oskarżoną winną przestęp
stwa i skazał ją na 1000 zł grzywny.

(tim) JelenjewsM K. zam. przy 
ul. Grunwaldzkiej 46 przechowywał 
856 sztuk papierosów pochodzących 
z prywatnego wyrobu Wina zosta
ła mu udowodniona i Sąd orzekł ka
rę grzywny w wysokości 3000 zł.

(tim) Sąd Okręgowy rozpatrywał 
sprawę L. Gawłowiczowęj i E. Jawo
rowej z Nakła oskarżonych o nabycie 
około 13 litrów samogonu. Jako trze
cia oskarżona odpowiadała przed Są
dem Lisowska H„ która udzieliła po
mocy przy zbyciu samogonu. Samo
gon znaleziono u Gawłowiczowęj i 
Jaworowej. Oskarżone do winy się 
przyznały, zęznając, iż samogon na
były od osobnika sprowadzonego 
przez Lisowską H. W wyniku rozpra
wy, która odbyła się 27 lipca ub. r. 
oskarżone skazane zostały na karę 
grzywny pó 50 tys. zł. W dniu wczo
rajszym po ponownym rozpatrzeniu 
wyroku Sąd postanowił wymierzony 
karę 50 tys. zł zmienić, licząc 10 
tys. zł za równomiernik 1 dnia aresz
tu.

♦

nie ustają
dę Zjednoczenia Polskiego Przemy
słu Ziemniaczanego. Bolesławo
wi Bobrowskiemu zam. przy ul. 
Osada 14 skradziono jedną oponę. 
W domu przy ul. Mirosławskiego 
10 nieznani sprawcy włamali się w 
nocy do pralni, skąd skradli bie
liznę, przygotowaną do prania

kwidować ostatecznie swaty wśród 
osadników, postanowiono na każde 
zebranie poprosić ■ przedstawiciela 
PUR-u, jako informatora z głosem 
doradczym.

(a) W najbliższą sobotę, dnia 15 
bm. Pomorski Dom Sztuki jedyny 
raz w bieżącym roku otworzy swe 
podwoje dla najlżejszej z „sztuk 
pięknych" — dla towarzyskiej za
bawy. Zjednoczeni w związkach 
artystycznych pracownicy sztuki 
urządzają w tym dniu pierwszą 
swą. ogólną i z biegiem czasu — 
miejmy nadzieję — tradycyjną za
bawę karnawałową. Tak muzycy
jak i artyści teatralni naszego- mia
sta przygotowują na tę imprezę 
piękne urozmaicenia, sale zaś będą

przez Marię Lepak. Podobnie w 
domu przy ul. Gajowej 53 skra
dziono bieliznę z zamkniętego stry
chu na szkodę Stanisławy Trepo 
Na ul. Bocianowo (róg Sienkiewi
cza) skradziono wracającemu ze 
szkoły chłopcu teczkę. Teresa 
Cieślewicz zam. przy ul. Garbary 
23 zgłosiła kradzież psa

Dochodzenia w powyższych spra
wach są w toku.

udekorowane staraniem najwybit
niejszych miejscowych plastyków. 

Protektorat nad zabawą objęli 
m. in. pp.: wojewoda pomorski 
Wojciech Wojewoda, przewodn 
WRN dr Wiechno, prezydent mia
sta p. Twardzicki i najwybitniejsi 
przedstawiciele instytucji i związ
ków artystycznych. Przewodnic
two komitetu wykonawczego z pp. 
Krysiewiczowa Kuźmińskim, Dasz-
kiewiczową i Kowalkowskim na 
czele objął dyr. Stanisław Brzęcz 
kowski.

Pffló-Miffl w Mijii m Mii
BYDGOSZCZ (tj). Dzisiaj tj. w 

środę, dnia 12 bn> o godz. !8.30 od
będzie się na lodowisku WMKS „Par
tyzant” przy ul. Zamojskiego między
miastowe spotkanie w hokeju na lo
dzie Poznań — Bydgoszcz. Reprezen
tacja Poznania wystąpi w pełnym 
swym składzie z dr Ludwiczakiem, 
czołowymi graczami ambitnego AZS 
i finalisty mistrzostw Polski „Lechii” 
na czele. W drużynie poznańskiej za
braknie, niestety, Kasprzaka, który 
wyjechał do Budziejowic razem z re
prezentacyjną drużyną Polski na mi
strzostwa świata. Mimo to reprezen
tacja Poznania jest bardzo silna i go
spodarze wytężyć będą musieli wszy
stkie swoje siiy, aby uzyskać dobry

wynik. Jeżeli chodzi o drużynę byd
goską, to będzie się ona składała 
przede wszystkim z graczy WMKS 
„Partyzant". Gospodarze czynią staje 
postępy i w spotkaniach z zespołami 
innych ośrodków uzyskują ęoraz to 
lepsze wyniki. Mecz dzisiejszy będzie 
tego najlepszym sprawdzianem. Po 
meczu reprezentacji obu miast odbę
dzie się spotkanie juniorów ,J.echfi" 
z juniorami „Partyzanta".

Pierwszy międzymiastowy mecz ho
kejowy w Bydgoszczy wzbudza bar
dzo duże zainteresowanie i Spodzie
wać się należy, że na lodowisku „Par
tyzanta" zjawi się w dniu spotkania 
komplet widzów.

Nowy pian pracy

(echu Ślusarzy Samochodowych
BYDGOSZCZ (m). Cech Ślusarzy 

Samochodowych, z siedziba w Byd
goszczy obejmuje swoim zasięgiem 
miasta i powiaty — Bydgoszcz- Ino
wrocław Wyrzysk. Świecie Tucho
lę i Sępólno. Gdy przed rokiem 
cech ten liczy; zaledwie 42 człon
ków, na ostatnim walnym zebraniu 
mógł był się już wykazać cyfrą 104 
zarejestrowanych członków cecho
wych. Starszy Cechu p. Wiktor Le
wandowski szczególnie serdecznie 
powitał przedstawicieli Izby Rze
mieślniczej (dyr. Barciszewski), Miej
skiego Urzędu Przemysłowego (p. 
Stablewski). prezesa Zw Cechów 
Rzemieślniczych (p Lubomski) <>raz 
przedstawiciela redakcji „IKP- Prze
wodniczącym walnego zebrania był 
dyr. Barciszewski. sekr. p. Stablew
ski, a ławnikami pp.: Ltibotoskl i O- 
liwkowski.

Ze sprawozdań członków zarządu 
dowiedzieliśmy się. że pośród 104 
członków Cechu — 60 jest właści
cielami własnych warsztatów, 31 kie

rownikami warsztatów państwowych 
i samorządowych, a 19 mistrzami 
cechowymi Cech urządził dwa bez
płatne kursy przygotowawcze dla 
kandydatów na czeladników (51 u- 
czestników) oraz jeden kurs dla kan
dydatów na mistrzów (24); 99 uczniów 
zdaio egzamin czeladniczy, a 47 cze
ladników egzamin na mistrzów. Zor
ganizowano sekcję wulkanizatorów, 
licząca 42 członków. Duży sukces 
odniósł Cech na Pomorskiej Wysta
wie Rzemiosła i Przemyślu, na któ
rej wystawił własny eksponat — sa
mochód wyremontowany z wraku, 
zdi bywając । srebrny medal Cech 
urządził wycieczki, w tym jedną 
naukową do Solca Kujawskiego, a 
dalej wieczorki, obchody oraz nie 
skąpi; pieniędzy na cele dobroczyn
ne.

Starszym Cechu wybrano ponow
nie p Wiktora Lewandowskiego, pod- 
starszym pozostał p Niedbaiskt Z 
uzupełniających wyborów na Jawni-

TEATR POLSKI (Al. 1 Maja) 
środa: g, 19.30 prapremiera Odro
dzenia — Nehrebeckiej. Czwartek: 
g 19.30 — Odrodzenie, .

TEATR POLSKI (ul. Grodzka) 
Środa g. 16: Zwycięstwo Marysi, 
Czwartek g. 19.30: premiera Walki 
kobiet.

Jak informuje nas dyrekcja Teatru 
Polskiego lukj 1 przesunięcia w re
pertuarze teatralnym w ostatnich 
dniach spowodowane zostały .epide
mią grypy, nie os2cZędzającej i osób 
spośród zespołu teatralnego, (Pr<^ 
gram podawany przez pisma codzien
ne przyjmować więc należy z za
strzeżeniem — Redakcja), 
POMORSKI DOM SZTUKI, środa 
g. 19.30 — 51 środa literacka. Czwar
tek: g 19.30 recital Stanisława 
Szpinalskiego

POMORSKI DOM SZTUKI: Wy
stawa reprodukcji artystycznej ma
larstwa francuskiego i polskiego 
otwarta codz prócz poniedz. od g. 
10—13 i od 15—17.

TEATRY ŚWIETLNE: Pomorza
nin: Syn pułku. Polonia: Jej pierw
szy bal. Orzeł: Szczęśliwa trzynastka 
Wolność: Ulica złoczyńców. Gryf: 
Jesse James. Bałtyk; śluby kawaler-

DYŻUR APTEK: .Pod Koroną', 
Dworcowa 48. -Pod Niedźwiedziem', 
Niedźwiedzia 11. .Przy Bielawach'. 
Aleje 1 Maja 91.

TELEFONY: Komenda miasta 
MO 23—47. Pogotowie Ratunkowe 
10-00. Straż Pożarna 11-11. Mię
dzymiastowa 00

Rozgłośnia Pomorska
Czwartek, 13 lutego

6.00 Progr. og.-polski. 8.50 Aud. 
dla szkół: Instrumenty muzyczne 
— opr. Z. Ławęska. 9.10 Muz. por. 
9.35 Wiad. miejsc, i ogł. 9.45 Dykt, 
progr. dla radiowęzłów. 11.57 
Progr. og.-polski. 14.00 Inf. miejsc. 
14.10 Konc. solistów. 14.50 Pog. 
pt. „Występki i kary dawnych to- 
ruńczyków*' bpr. Ignacy Stadni- 
czeńko. 15.00 Program og.-pol
ski. 19.15 Por. jęz. w opr. St. Hrab- 
ca. 19.25 Ciekawostki muz. opr. E. 
Rezler 19.57 Progr. og.-polski. 21.45 
Pokrzywy nad Brdą. 22.00 Progr. 
og.-polski. 23.30 Konc. życz. 23.55 
Zak. aud.

W dniu 13 lutego br. o godz. 15 
w Kasynie Kolejowym w Bydgoszczy 
przy ul. Zygmunta Augusta odbę
dzie się zebranie Koła Stronnictwa 
Pracy PKP — Warsztaty Główne, 
na które członków i sympatyków 
zaprasza Zarząd Koła.

(kl) W czasie konwojowania pocią
gu podczas postoju na jednej ze sta
cji BKP skradziony został kożuch na 
szkodę Henryka Metuszyńskiego z 
Sosnowca.

(es) Jeszcze... pas transmisyjny, 
Pasy transmisyjne są ulubionym 
przez złodziei przedmiotem kradzie
ży. Ostatnio z fabryki .Prom' skrar- 
dziony został pas transmisyjny sze
rokości 10 cm.

[ków wyszli pp.: Jankowski i Butow- 
ski.

Starszy Cećhn p. Lewandowski 
przedstawił plan pracy na nowy rok, 
przewidujący m. tn. otwarcie szkoły 
szoferów przy Cechu, uruchomienie 
własnego warsztatu dla celów do
świadczalnych i egzaminacyjnych, 
uruchomienie własnych taksówek, 
urządzenie 6-dniowych kursów przy, 
gotowawczych do egzaminów cze
ladniczych i mistrzowskich, powo
łanie do życia Wojewódzkiego Zw. 
Branżowego, wydanie podręcznika 
fachowego 1 zorganizowanie stałego 
sekretariatu.

Życzenia nowemu zarządowi skła
dali m. in. przybyły w międzyczasie 
wiceprezes Zw. Izb Rzem. RP p. Woj
ciech Fiołka, dyr. Barciszewski. p. 
Stablewski, p. Oliwkowski z Torunia 
oraz red. Małycha z „IKP".

Po zebraniu odbył się nastrojowy 
wieczorek towarzyski.

Zaznaczyć jeszcze należy, że Cech 
Ślusarzy Samochodowych — jak pod
kreślili przedstawiciele władz nadzór, 
czych. — fest jednym z najspraw
niej pracujących Cechów na naszym 
terenie, co jest giównie zasługą bar
dzo ruchliwego f ofiarnego starszego 
Cechu.
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Kryzys węgla angielskiego Ku krajom podbiegunowym

Ciąg dalszy ta strony 5-t).
w kopalniach na dole od służby w 
szeregach — ale i to niewiele porno* 
gto Również nowozwerbowani gór
nicy t. zw. ,.Bevinboys" nie pracowali 
chętnie. Komisja rządowa ustaliła or 
becnie nowe płace w górnictwie, a 
mianowicie tygodniówki minimum: na 
dole 5 Ł (130 zł przedwojennych), na 
powierzchni 4 Ł 10 « (117 zł), wskutek 
czego dysproporcja poziomu plac mie
dzy górnikami a robotnikami innych 
gałęzi przemysłu została usunięta. 
Jednakże wydajności przedwojennej 
w angielskim górnictwie dotychczas 
nie udało się odzyskać.

Przywrócenie temu przemysłowi je
go przedwojennych możliwości eks

portowych wraz z tytułem pierwszego 
eksportera węglowego — będzie wy
magało długich lat pracy. Produkcja 
będzie musiała być skoncentrowana 
na mniejszej ilości większych kopalń- 
Procesy modernizacyjne urządzeń 1 in
westycje będą musiały być dokonane 
na wielką skalę, przy zużyciu kolo
salnych kapitałów. Poza tym rząd 
angielski £psi wychować nowy nary
bek górniczy oraz techników i inży
nierów — twórców 1 organizatorów. 
Jest to również zadanie na szereg lat, 
a zagadnienie wytworzenia pełnych 
kompletów górniczych uzależnione 
jest od polepszenia się warunków 
technicznych tej pracy, co wymaga 
czasu i funduszy.-

du (jieulamlii
W prasie światowej omawiana 

jest przygotowywana ekspedycja 
naukowa czechosłowackich pra
cowników naukowych, która w 
bieżącym roku ma się udać na 
Nugsnak, półwysep na zachodnim 
wybrzeżu Grenlandii.

Głównym zadaniem ekspedycji 
będzie, przeprowadzenie badań ma
jących stwierdzić, czy w okolicach 
polarnych znajdują się szczątki 
świata roślinnego lub zwierzęcego 
które przeżyły epokę lodową. Kwe

stia ta dotychczas nie została roz
wiązana. Większość fachowców 
jest zdania, że fauna i flora ark 
tyczna wskazują na związek z fau
ną i florą innych części kontynen
tu. Zapatrywania te podważone zo
stały wynikami szczegółowych ba
dań, przeprowadzonych w ostat
nich 25 latach. Odkrycia geologicz
ne i wnioski wypływające z geo
grafii' świata roślinnego, jako też 
badania zoologiczne, przeprowa
dzone na wyspach polarnych, wy

kazały, że okolice arktyczne na
wet w epoce lodowej miały swa 
własne życie, mało zależne od in
nych części kuli ziemskiej. Twier
dzono również, że w krajach pół
nocnych trwało życie i wtedy, kie
dy epoka lodowa znajdowała się 
w swym punkcie kulminacyjnym. 
W północnych krajach polarnych 
rozsiane są mniejsze terytoria, któ
re nigdy nie były w okowach lodu 
i w których życie mogło się długo 
rozwijać. Takie terytoria są np. 
w Ameryce Północnej i należy do 
nich cała Alaska, dalej największa 
wschodnia część Syberii, Wyspa 
Niedźwiedzia, niektóre wybrzeża 
Syberii. Czechosłowackiej ekspe
dycji chodzi o to, aby stwierdzić, 
jaki wpływ miała epoka lodowa 
na rozwój życia na ziemiach czes
kich.

PODZIĘKOWANIE
Za tyczenia i ktciaty, nadesłane nam z okazji złotych godów 
małżeńskich, a w szczególności Jego Eks. księdzu biskupowi 
Franciszkowi Bemackiemu z Gniezna, przewielebn. duchowieństwu 
z dziekanem bydgoskim ks. kanonikiem Konopczyńskim na czele, 
redakcji IKP i Ziemi Pomorskiej oraz wszystkim krewnym, 
znajomym i przyjaciołom składamy najserdeczniejsze staropolskie

Bydgoszcz, w lutym 1941 r.
6057r

1060 ll IlilM 
za odnalezienia skradzionych maszyn 
do liczenia „Mercedes Euklid“ Mo
del 27 VP Nr 22635 i „Aztra** roczna 
elektryczna nr 48107.

„Suprema" “a‘,f’ro,uX

Karbolineum 
sadownicze 4557r 

JAN KAPCZYŃSKI
Hurtownia Drogeryjna

Łazienna 28 Torufi Telefon 338

Spawaczy-monterów 
wysoce wykwalifikowanych przujrna od »orai 

Zarfrfacfy 99/MMF/lO./łg‘ 
GDAŃSK-LETNI EWO, ulica Załogowa 10

DO NABYCIA HURTOWO:

Michal I Katarzyna Łapówie 
Racławicka 11

Hadroga", Bydgoszcz, Matejki 2
tel. 24-72 “W,

——■—u™——™—
Znany od 1910 r. ODSIWIACZ

„orientone"
przywraca siwym włosom «

Ich naturalny kolor S

„IKPM 
czyta 

colo f*ofsJka

KiT
waacvzvjNV warsztat mechaniczny 

13, lAKliONSK J
aydgosicz. Al. i Maja 61 Telefon 20-oc
Naprawiam maizyny do pisania i liczenia — przerabiam na 
układ polaki — Kupuję maszyny wszelkich systemów uszko-

, dzone • częici takie 8590-1

Przyjmiemy jeszcze około 20-tu wykwalifikowanych

ślusarzy i monterów
Przy zgłoszeniu przedłożyć: podanie. życiorys oraz zaświad
czenie z ostatniego miejsca pracy. Zgłoszenia w Pomorskiej 
Fabryce Rowerów, Bydgoszcz, ul. Naklelska 89. 4053r

1 do 2 pokoi 
umeblowanych lub bez mebli z używaniem kuchni 
poszukuję. Zgłoszenia pod „Pokój" do I. K. P.

Bydgoszcz

szklarski 
miniowy
“5081r

POLECA

GDAŃSKA WYTWÓRNIA KITU 
J. IRZYKOWSKI i Ska 

GDAŃSK, ul. Redutowa nr 8

Ogłoszenie przetargowe
Centrala Produktów Nafto

wych — Oddział Morski — 
ogłasza przetarg nieograniczony 
na sprzedaż produktu smołowe* 
go, znajdującego się na skła
dach w Nowym Porcie w ilości 
około 1.500 ton. Podkładki 
przetargowe otrzymać można w 
Wydz. Technicznym CPN — 
Oddział Morski — Wrzeszcz, 
Pawłowskiego 5, w godz. urzę
dowych-

Wypełnione cenami pod
kładki przetargowe należy zło
żyć w Kancelarii CPN — Oddz. 
Morski — Wrzeszcz. Pawłow
skiego 5, do dnia 3 marca 1947 
r., godz. 10-tej- Otwarcie ofert 
nastąpi dnia 3 marca rb., o 
godz. 11’tej.

CPN zastrzega sobie swobod
ny wybór oferenta lub unie
ważnienie przetargu bez poda
nia powodów.

Wadium 3*/o oferowanej su
my do kasy CPN. (6045r 

K «»■»"«> >1
Gospodarstwo lub ogrod

nictwo kupię z prywatnych rąk. 
Oferty IKP Bydgoszcz pod 
„Ziemia"- (8535

Astra, maszyny do księgowa
nia, Uczenia wszystkich modeli 
obojętnie w jakim stanie kupię 
E. Kamiński, Warsztat naprawy 
maszyn biurowych. Bydgoszcz. 
Aleje 1 Maja 25, tel 32-85.

(4320i

Włosie końskie, krowie ogo
ny, sierść zwierząt futerkowych 
kun, tchórzy, borsuków itp. ku
pujemy w każdej ilości. Płaci
my najwyższe ceny- Fabryka 
Szczotek i Pędzli, Bydgoszcz, 
ul- Podgórna 7. (4861r

OLEJKI perfumeryjne, mentol- 
olejek miętowy, glicerynę, su
rowce kosmetyczne. Zakupi 
każdą ilość „ENOLA” Łódź, 
Napiórkowskiego 24 tel. 177-00- 
Przedstawiciel: Poznań, Krasiń
skiego 13 m. 19. Kotkowska.

(4903r

K ■KS-.l >1
Odstąpię połowę czynnego 

sklepu, dobry punkt handlowy, 
nadający się na branżę bławat- 
niczą, konfekcję, obuwniczą- 
galanterię względnie przyjmę 
spólnika. Oferty IKP Bydgoszcz 
pod „8445”. (8606

Koszule, krawaty i szale mar
ki „Krawat Polski” poleca po 
cenach fabrycznych Wytwór
nia Krawatów, Koszul i Szali 
Edward Krysiak, Łódź. Piotr
kowska 136. (2025r

Maneż czterokonny do 
sprzedania. Zgf- IKP Toruń 
pod ,,Maneż”. (5086r

Bieliznę damska w dużym 
wyborze poleca Zofia Serafino- 
wicz, Łódź- Nowomiejska 4.

(2600r

Chlromantka, psychografolog, 
fizjonomlstka. długoletnią nau
kową praktyką, zdumiewająco 
przepowiada, trafnie stawia ho
roskopy- Liczne podziękowa
nia- Przyjmuje 4—8 Gdańsk- 
Wrzeszcz, Grażyny 17/6. (6058r

KZE*»Z>1

POSZUKIWANI*

Mickiewicza Bolesława z Jur 
żyszek poszukuje matka Mic
kiewiczowa Benedykta, pow- 
Wałcz Skrze tusz, Szydłowo.

(8576

Kojarzymy małżeństwu szyb
ko, dyskretnie, moc bogatych 
partii, liczne podziękowania. 
Łódź 1 skr. 163. (6003

Ogólnopolski program radiowy
WARSZAWA I

w dniu 13 lutego 1947 r. (czwartek)
8,00 Sygn. czasu 6,05 Dzień, por. 6,30 Konc. Ork- Poznań. 

7,05 Muzyka 7,15 Wiad. porań- 7,40 Muzyka 8,40 Skrzynka 
PCK 12.05 Aud. dla świetl- robota- 12,35 Utwory skrzypc. w 
wyk- H Rick-Wiśniewskiego 12,50 Pogad. szkolna 13,00 Konc. 
dla szkół 15,00 Konc. Ork- Dętej 15,30 Polska Rodź. Radiowa 
15,35 Ze świata rad-ia 15,40 Pieśni Ferd. Obradorsa 16,00 Dzień- 
popoł. 16,30 Pieśni w wyk- Chóru Centt. Domu Żołn. 16,55 
Aud dla miodz. 17,10 Mozaika o zmierzchu- 17,45 Na Ziem- 
Odzysk- 18,00 Muz- na dwa fortep. 18,30 Nauka przy głoSn. 
19,15 Muzyka 19,35 Piosenki w wyk. L. Wysockiej 20,00 Dzień, 
wlecz. 20.25 Debussy: Kwartet 21,00 Ballady mazow. 21,25 
Nasze pieśni St. Niewiadomski 21,45 Pokrzywy nad Brdą 
22,00 „Popioły” St. Żeromskiego 22,25 Konc. Ork- Tan. 23,10 
Ost, wiad. dzień, rad. 23,30 Muz. poważna 23,55 Streszcz. 
ważn- wiad. dzień, wiecz.- hymn.

WARSZAWA H
14,02 Muz, rozr. 14,15 Aud. plo». 18,30 Pogad. Rodź. Rad. 

18,35 Konc. życzeń 19-25 Muz. poważna 22.00 Muzyka 22,20 
Słuchów. 23,00 Muz- popul. t

Smoczki na butelkę I do za
bawy, żiletki, zakraplacze, mle* 
kociągi, termofory itp. poleca 
po cenach najniższych Dom 
Handlowy, Kraków, Gołębia 6.

(6006r

Palniki oraz uchwyty z od
blaskami do lamp naftowych po 
cenach fabrycznych dostarcza: 
Dom Handlowy, Kraków- Gołę- 
bia 6.(6007r

ARTYKUŁY 1 TKANINY 
TECHNICZNE kupno — sprze
daż. Firma Z. Wińsk! i H- So
kołowska, Łódź, ul- 11 Listo- 
pada 32, tel- 152-73, (6044

Pianino sprzedam. Adres
wskażę IKP, Bydgoszcz. (8605

Nowoczesny piec na koks 
sprzedam. Bydgoszcz, Długa 
22, księgarnia, (8620

K •“■Ol 
fZfegi usuwa krem 
Do nabycia we wszystkich dro 
geriach- (5095r

Fotografie nagrobkowe (por
celanowe) wykonuje „EL-CHA- 
FILM", Warszawa, Jerozolim
skie 27. Prowincję (uformuje- 
my listownie-(2902r

Poszukuję dzierżawy sklepu, 
najchętniej Gdyni, Gdańsku, 
Wrzeszczu, Sopocie- Oferty IKP, 
Bydgoszcz pod „Sklep”. (8612

Wróżka odgaduje wszystko: 
rak. kart, fotografii osób zagi 
nionych, udziela porad. Gdy
nia, Świętojańska 139 m. 51, 
blok 2 (6062r

Wytwórnia Szablonów ! Arty
kułów Malarskich poszukuje 
przedstawicieli na wszelkie wo
jewództwa. Oferty IKP Byd
goszcz pod nr 27. (8585

KC (JNIEWAŻNItNIA

Fryzjer, lat 32, zapozna fry
zjerkę, pannę do lat 25. Cel 
matrymonialny. Oferty z foto
grafią IKP, Bydgoszcz pod 
„8619"- (8619

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Bydgoszcz, ul. Marsz. Focha *° 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT* W BYDGOSZCZY: 
ulica JaglalloAeka 2 (Pod Arkadami) — Telefon 2422

Za nledoręczente pluną spowodowane wytaa tllą nie odpo- 
Władamy. Rękopisów nl« zamówionych Redakcje nie zwraca 

Za dział oflłoszenlnwy Redakcja nie odpowiada.

Szofer-mechanik z pięciole
tnią praktyką z najlepszymi 
świadectwami szuka odpowie
dniej posady, najchętniej na 
Zietaiach Odzyskanych- Oferty 
IKP. Łódź pod „Szofer-repa* 
triant”. (6032r

Do Internatu przy Państw. 
Liceum w Nakle n/Notecią po
trzebni są: zarządzająca inter
natem, kucharka i dwie sprzą
taczki. Zgłaszać się pisemnie 
lub osobiście do Dyrekcji Gim
nazjum do dnia 28. IL 47. Wa
runki dobre- 6035r.

Wdowiec poszukuje samo
dzielnej gospodyni na wieś. 
Wiadomość: Bydgoszcz, Grun
waldzka 83/12, Najdowski.

(8609

Unieważniam skradzioną le
gitymację Nr 21a, wystawioną 
przez Dyrekcję Ceł Poznań. 
Mysiak Franciszka, Chojnice.

(8607

Unieważniam skradzione do
kumenty na nazwisko Alina 
Juchniewicz: kartę ewakuacyj
ną, wystawiona przez Pełno
mocnika PKW w Wilnie, świa
dectwo ukończenia Szkoły 
Nauk Politycznych w Wilnie, 
legitymację dziennikarską PAP, 
Warszawa, legitymację Związ- 
ku Zawodowego Dziennikarzy 
Oddz- Pomorskiego, dokument 
ślubu Urzędu Stanu Cywilnego, 
Bydgoszcz. (6056r

Administrator, lat 30 poszu
kuje pracy od zaraz lub 1. IV- 
na majątek, 2-letaią praktyką 
i szkołą rolniczą Oferty IKP, 
Bydgoszcz pod ,,8610”. (8610

Panna, lat 34, córka przemy
słowca, posiadająca wyprawę, 
trzystatyslęcy gotówki, z po
wodu braku znajomości poślubi 
pana solidnego bez nałogów- 
Oferty ,,PAR", Poznań, Rataj
czaka 7 pod „1,959”. (4949r

Dla mej siostry, wdowy, lat 
36, posiadającej dom, wartości 
600 tyi. zł w Bydgoszczy po
szukuję kandydata na męża, 
może być starszy kawaler lub 
wdowiec do 45 lat, cośkolwiek 
gotówki pożądane do otwarcia 
wspólnego interesu- Oferty 
IKP, Bydgoszcz pod ,,8611”.

(8611

Humor zagraniczny

Pokoju umeblowanego poszu
kuje samotny. Zgłoszenia do 
IKP, Bydgoszcz pod „Redak
tor”. (5080r

MATRYMPNIALNF

ZAMIANY

Mieszkanie 1 pokojowe, du
że, śródmieście Bydgoszczy za
mienię na takie same lub więk
sze na Wybrzeżu, Wrocławiu 
lub Poznaniu- Oferty IKP, 
Bydgoszcz ,,F. R ”. (8608

Papiernia w Fordonie poszu
kuje wykwalifikowanego kie
rownika i referenta , działu za
opatrzenia. Szczegółowe pi
śmienne zgłoszenia kierować 
pod adresem Papierni (8614

Pomoc domowa z gotowaniem 
potrzebna zaraz- Zgłoszenia: 
Bydgoszcz. Śniadeckich 38/6.

(8618

Kwartet lub trio żeńskie po
szukiwane, Bar dancing. Proszę 
odpowiedzieć listownie. Gdy
nia, Lipowa 28 m. 6, Dusznikie* 
wicz. (6060r

Wdowa, bezdzietna, brunetka, 
posiadająca nieruchomość w 
Gdyni, pragnie poznać solidne
go pana kupca lub urzędnika 
na wyższym stanowisku w wie
ko od 45—50 Jat w celu ma
trymonialnym- Oferty poważne 
IKP, Gdynia „Brunetka’’. 6059r

ODDZIAŁY „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH “OLS KI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI 

OLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODRĘBNE WYDANIA JKP* 
DRUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ ..ZRYW 

BYDGOSZCZ. UL MARSZ. FOCHA IB - TELEFON «8-9»

— Czyja to podobizna?
— To fotografia mojego 

dziadka-
— Był generałem?
— Nie, portierem w kinia 

„Apollo”.

OGŁOSZENIA. Drobne po 10 u ca iłowo. Poszukiwanie rodzie 
< oracz 5 zl zo słowa Minimalna opłata za 10 stów 

ugłoszenlo mlllmetrowei w cektele 40 d. Za tekstem 1* a 
Urzędowe, przetargi 14 cl Nekrolog! 12 zł. Tabelaryczne 

I bilanse 20 zł zo 1 mm Niedziele i lwięta 50% drote|.
ia terminowe zatnleezczanle ogloszeA adm1nlstrac|a nie odpowiada

Drukiem Zakładów Graficznych Państwowych Zakładów Wydawnictw Szkolnych w Bydgoszczy, ul Jagiellońska Nr 1. S-035228


